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Nové cestovné 
v MHD

Mimi a Líza – premiéra 
v Spišskom divadle

Komeťáčky  
na Majstrovstvách sveta
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   Autor foto: Tomáš Valigura
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TEL-MONT, spol. s r. o. Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves
Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

• maľovanie striech a fasád
• dekoratívne omietky
• airless maľovanie
• benátsky štuk
• maľby
• stierky

…vymaľujeme všetko

…najlepšie maliarstvo!

FO
TO

R
EP

O
R

TÁ
Ž



SPRAVODAJSTVO 3január 2025

B
LE

SK
O

V
K

Y

Po kaviarni a bistre vytvoril DSS Do‑
movina Žehra ‑Hodkovce v poradí už 
tretie chránené pracovisko. Chrá‑
nená dielňa otvorená 14. 11. na sídl. 
Mier (vedľa pošty), podporuje inklúziu 
osôb so zdravotným znevýhodnením. 
Zamestnáva 12 zdravotne znevýhodne‑
ných klientov spomínaného zariadenia. 
Pod dohľadom 6 inštruktorov vyrábajú 
rôzne výrobky z keramiky, vlny, dreva či 
látky. V rámci transformácie zariade‑
nia v Hodkovciach sú nové pracovné 
príležitosti doplnené aj o nové bývanie 
pre jej stálych klientov.

V priestoroch Spišského kultúrneho 
centra a knižnice sa 14. 11. konala ver‑
nisáž dvoch výstav Fotografia a Spiš‑
ská paleta. Cieľom podujatia bolo 
predstaviť najnovšiu tvorbu fotografov 
a výtvarníkov zo Spiša za uplynulý rok.

Ubehlo už 81 rokov od úmrtia vý‑
znamného Slováka a rodáka zo Smižian 
kpt. J. Nálepku. Pri tejto príležitosti si 
členovia Spoločnosti kpt. J. Nálepku 
a ďalší hostia uctili 15. 11. jeho pamiat‑
ku položením vencov k soche v parku 
na námestí. Súčasťou spomienkovej 
slávnosti bola aj slávnostná akadémia 
v Múzeu Spiša. Počas nej historik Juraj 
Pavlis porozprával nielen o živote 
J. Nálepku, ale aj o partizánskych 
bojoch či vzniku 1. československého 
partizánskeho oddielu.

Spišské divadlo sa 16. 11. zapojilo do 
15. ročníka podujatia Noc divadiel. Pri 
tejto príležitosti pre deti a ich rodičov 
pripravilo interaktívny program i pred‑
stavenie s nečakaným priebehom. 
Dospelí návštevníci si mohli pozrieť 
kabaret Edith. Po ňom nasledovala 
diskusia s hercami a neformálny diva‑
delný večer v kabaretnej atmosfére. 
Program vyvrcholil tajomnou nočnou 
prehliadkou zákulisia.

Správa NP Slovenský raj podnikla ďalšie 
kroky na ochranu národnej prírodnej 
rezervácie Sivá brada pri Spišskom 
Podhradí. Pracovníci súkromnej spo‑
ločnosti tam namontovali zábradlie 
od parkoviska smerom k známemu 
gejzíru a do kopca smerom ku kaplnke. 
Cieľom je usmerniť návštevníkov mimo 
najcennejšie časti územia a zároveň im 
umožniť doterajší voľný pohyb okolo 
najzaujímavejších častí kopy, najmä 
v okolí kaplnky, kde budú návštevníci 
usmernení len turistickou značkou 
a značkou náučného chodníka. Zábrad‑
lie je zároveň dostatočne dimenzované 
na to, aby poskytlo oporu starším 
alebo menej zdatným návštevníkom 
pri pohybe na vlhkom alebo strmšom 
teréne. Na južnej strane kopy nadväzu‑

Nové cestovné v mestskej Nové cestovné v mestskej 
hromadnej dopravehromadnej doprave
V snahe zachovať finančnú a technickú udržateľnosť kvalitnej verejnej do‑
pravy schválilo mestské zastupiteľstvo na svojom decembrovom zasadnutí 
zmenu taríf cestovného v MHD platnú od 1. 1. 2025.

Pôvodná tarifa platná od r. 2008 bola zvy‑
šovaná len raz s platnosťou od 1.  1. 2020 
o cca 20 % a jedinou výraznou ďalšou zme‑
nou bolo zavedenie bezplatného cestovné‑
ho pre občanov nad 70 rokov od 1. 1. 2018. 
Na základe výberového konania bola 
28. 6. 2024 podpísaná Zmluva o službách 
vo verejnom záujme v pravidelnej mestskej 
doprave so spoločnosťou eurobus,  a.  s., 
Košice na obdobie 10 rokov (10/2024  – 
9/2034) v  celkovej čiastke 17 472 084 €. 
Odborným poradcom výberového kona‑
nia, technických a  zmluvných podmienok 
bola spoločnosť IDS Východ, s.  r. o., Koši‑
ce. „V rámci plánovaného zavedenia integ-
rovaného dopravného systému v Košickom 
samosprávnom kraji, ktorej garantom je IDS 
Východ, je vhodné a nevyhnutné pokračova-
nie v spolupráci s touto spoločnosťou počas 

trvania súčasnej zmluvy. Mesto toho času in-
tenzívne rokuje o  zmluvných podmienkach 
pre rok 2025 a  nasledujúce obdobie,“ vy‑
svetlila Zuzana Holotňáková z  oddelenia 
výstavby a dopravy MsÚ.
Schválené nové tarify sa približujú k tým 
v  prímestskej doprave, umožňujú po‑
stupné zavedenie integrovanej dopravy, 
a taktiež prispievajú k zefektívneniu a ur‑
čitej koordinácii cestovných poriadkov 
mestskej a  prímestskej verejnej dopravy. 
„Cestujúci v rámci mesta majú približne za 
rovnakých podmienok možnosť využiť obe 
možnosti dopravy. Súčasne je vyvíjaná sna-
ha, aby cestovné poriadky boli nastavené 
tak, aby prímestská doprava čiastočne po-
kryla potreby cestujúcich v meste a odľah-
čila tak mestskú verejnú dopravu,“ doplnila 
Z. Holotňáková.

Po novom cestujúci zaplatia:

Druh cestovného
Dopravná 

karta 
(eur)

Hotovosť/ 
Platobná 

karta (eur)
Základné cestovné 0,60 1,50

Dieťa od dovŕšenia 6. roku veku do dovŕšenia 16. roku veku 0,30 1,00

Senior, t. j. osoba do dovŕšenia 63. roku veku 0,30 1,00

Žiak alebo študent do dovŕšenia 26. roku veku 0,30 1,00

Batožina o rozmeroch väčších ako 50x60x80 cm, detský kočík, 
súprava lyží, sánky, pes, drobné domáce zviera (iba v klietke) a pod.

0,30 1,00

Držitelia preukazu ŤZP, ŤZP ‑S vrátane invalidného vozíka  
alebo detského kočíka

0,15 0,50

Dieťa do dovŕšenia 6. roku veku a jeho sprievodca 0,15 0,50

Držiteľ zlatej alebo diamantovej Jánskeho plakety  
alebo Kňazovického medaily

0,10

Senior, t. j. osoba od dovŕšenia 70. roku veku 0,00 0,10

Cestujúci platiaci cestovné z dopravnej karty má možnosť prestúpiť do ďalšieho auto‑
busu pravidelnej mestskej dopravy do 25 minút od prvého nástupu bezplatne.

   Edita Gondová

Za účasti zástupcov vedenia mesta, FK Sp. Nová Ves a člena správnej rady  
Fondu na podporu športu Jána Pivovarníka 19. novembra slávnostne otvorili zre‑
konštruovanú umelú trávnatú plochu futbalového štadióna.
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zastupiteľstvazastupiteľstva
Sadzby miestnych daní a poplatku za odpady ostávajú nezmenené. Športové 
kluby si v roku 2025 prerozdelia dotácie v objeme 250 000 €. Mesto bude 
v roku 2025 hospodáriť s rozpočtom vo výške 47 789 060 €.

Poslanci sa 5. decembra 2024 stretli na 
25.  zasadnutí mestského zastupiteľstva, 
aby spolu prerokovali pomerne rozsiahly 
program.

Miestne dane a poplatokMiestne dane a poplatok
Predložené na rokovanie a  schválené boli 
dve nové všeobecne záväzné nariadenia 
na základe požiadavky poslancov mest‑
ského zastupiteľstva. Dochádza tým k roz‑
deleniu pôvodného Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 5/2023 o miestnych daniach 
a  miestnom poplatku za komunálne od‑
pady a drobné stavebné odpady účinného 
v  roku 2024 na dve osobitné nariadenia, 
ktoré budú upravovať samostatne miestne 
dane a samostatne poplatok za komunál‑
ne odpady a  drobné stavebné odpady. 
Pri ukladaní miestnych daní a poplatku ne‑
dochádza k žiadnym zmenám. Ich sadzby 
teda ostávajú rovnaké ako v roku 2024.

Prenajímanie mestských Prenajímanie mestských 
bytovbytov
Schválením Všeobecne záväzného naria‑
denia č. 4/2024 o podmienkach prenají‑
mania mestských bytov na území mesta 
Sp. Nová Ves sa dopĺňajú podmienky pre 
žiadateľov o pridelenie mestského nájom‑
ného bytu v bytovom dome Šport, T. Van‑
sovej č.  11 a  zároveň sú upravené ďalšie 
podmienky pre žiadateľov. Výraznú zmenu 
predstavuje aj možnosť rodiny s nezaopat‑
reným dieťaťom požiadať si o  pridelenie 
bytu v bytovom dome na Levočskej ul. 16 
a Ul. J. Fabiniho 4 – 9, ktoré boli doposiaľ 
určené len pre poberateľov starobného 
dôchodku, ktorí dovŕšili dôchodkový vek 
alebo pre držiteľov preukazu ŤZP.
Zároveň sa, okrem ďalšieho, mení výška 
finančného príspevku na údržbu byto‑
vého fondu, a to na 4 000 € pre žiadate‑
ľa, ktorý požiada o nájom bytu a v období 
posledných 5 rokov pred podaním žiados‑
ti bol vlastníkom domu alebo bytu a ten 
predal, daroval, resp. previedol na inú fy‑
zickú alebo právnickú osobu.

Poskytovanie sociálnych Poskytovanie sociálnych 
služiebslužieb
Mestské zastupiteľstvo sa ďalej uznieslo 
na Dodatku č. 6 k VZN č. 1/2019 o posky‑
tovaní sociálnych služieb v  pôsobnosti 

mesta Sp. Nová Ves a o spôsobe určenia 
a  výške úhrady za sociálne služby. Do‑
chádza tak k zvýšeniu úhrady za sociálne 
služby Domova dôchodcov o  cca  20 € 
mesačne (t. j. 4 %). Klienti v Sp. Novej Vsi 
tak po novom zaplatia napr. za dvojlôžkovú 
izbu pri V. stupni odkázanosti 519 € mesač‑
ne. Pre porovnanie v Poprade je tento po‑
platok vo výške 570 €, v Matejovciach nad 
Hornádom 564 € alebo v Smižanoch 617 €.
V novom dodatku boli zároveň doplnené 
poplatky za nadštandardné služby. V prí‑
pade sprevádzania na odbornom vyšet‑
rení bude klientom domova dôchodcov 
účtovaný poplatok 8 €/hod. Za zvýšenú 
potrebu upratania, prania či žehlenia za‑
príčinenú požitím alkoholu alebo iných 
omamných látok je stanovený jednorazo‑
vý poplatok 10 €.

Dotácie v sociálnej oblastiDotácie v sociálnej oblasti
Poslanci tiež schválili poskytnutie finanč‑
ného príspevku pre Spišskú katolícku 
charitu vo výške 3 500 € na zabezpeče‑
nie zdravotníckych pomôcok pre ADOS 
(Agentúra domácej ošetrovateľskej sta‑
rostlivosti) a mobilný hospic.

Zápis dieťaťa do ZŠZápis dieťaťa do ZŠ
Mestské zastupiteľstvo sa uznieslo aj 
na Všeobecne záväznom nariadení 
č. 5/2024 o určení miesta a času zápisu 
dieťaťa na plnenie povinnej školskej do‑
chádzky v  základných školách, ktorých 
zriaďovateľom je mesto Sp. Nová Ves. 
Udialo sa tak z  dôvodu protestu proku‑
rátora Okresnej prokuratúry proti pôvod‑
nému VZN, v  ktorom vytkol jeho obsah 
z  dôvodu zmien zákonných ustanovení 
v  oblasti poskytovania osobných údajov 
a sankciách za záškoláctvo.

Dotácie športovým klubomDotácie športovým klubom
Schválené bolo ďalej poskytnutie dotácií 
športovým klubom na rok 2025 vo výš‑
ke 250 000 €. Ako budú rozdelené, nájde‑
te v tabuľke vedľa.

Trhový poriadokTrhový poriadok
Z  dôvodu narastajúcich cien energií, slu‑
žieb, miezd, ako aj poplatku za komunál‑

je chodník na krížovú cestu, vybudova‑
nú v rámci Spišského Jeruzalema, čím 
sa už teraz zatraktívni pohyb v území 
pre návštevníkov.

Základná umelecká škola pripravila 
17. 11. pre cestujúcich MHD linky č. 4 
špeciálny spomienkový program pri 
príležitosti 35. výročia Nežnej revolú‑
cie. Prvotná myšlienka prišla zo spiš‑
skonovoveskej radnice. Do programu 
sa zapojili hudobníci, speváci, výtvar‑
níci a rovnako aj herci. Na organizácii 
akcie sa podieľalo aj Centrum voľného 
času. Zástupca riaditeľky Matej Farkalín 
sa zhostil úlohy moderátora.

Na Slovensku sa 19. 11. symbolicky 
rozžiarilo tisíc sviečok, ktoré mali 
pripomenúť tisíci deň ruskej agresie 
proti Ukrajine. Podujatia sa uskutočnili 
v deviatich slovenských mestách, aj 
v Sp. Novej Vsi na Štefánikovom nám. 
v sídle Medzinárodného štábu pomoci 
Ukrajincom.

V Multicentre sa 19. 11. uskutočnila 
beseda s najprekladanejším sloven‑
ským spisovateľom Jozefom Banášom. 
V rámci nej predstavil svoje najnovšie 
dielo – motivačný román Nevzdám to 
o jednom z najvýznamnejších sveto‑
vých vedcov prvej polovice 20. storočia 
Aurelovi Stodolovi. Ide o jeho tretiu 
motivačnú biografiu o významnej slo‑
venskej historickej osobnosti.

Slovenské pamiatky a ikonické budovy 
20. 11. nasvietili namodro. Pripojili sa 
tak k iniciatíve Modré svetlá UNICEF 
pri príležitosti osláv Svetového dňa 
detí. Jej cieľom je pripomenúť, že všet‑
ky deti majú právo na život v zdravom 
a bezpečnom prostredí. Zapojilo sa do 
nej aj naše mesto nasvietením radnice.

Aj tento rok Košický samosprávny kraj 
zrealizoval súvislé opravy ciest II. a III. 
triedy, ktoré boli v nevyhovujúcom 
stavebnotechnickom stave. V našom 
meste cestári položili nový asfalt na 
ceste II/533 od križovatky Školská až 
po čerpaciu stanicu Slovnaft s dĺžkou 
takmer 1 km. Na ceste II/536 prešla 
opravou Radlinského ul.

Jeseň sa v Spišskom divadle niesla 
aj v znamení literárno ‑hudobných 
večerov s hostiteľom Milom Kráľom. 
V Štúdiu SD privítal 20. 11. tvorcu 
detských rozprávok a hudobníka Braňa 
Jobusa. Ten okrem svojho životného 
príbehu humorne odprezentoval aj 
dve nové knihy. Debatu o osobnosti 
a tvorbe rodáka z Vrbového doplnil hu‑
dobný sprievod Mila Kráľa a vystúpenie 
spišských divadelníkov. Prvým hos‑

   Edita Gondová
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premietnuť do zvýšenia cien za prenájom 
predajných miest. Mestské zastupiteľ‑
stvo preto schválilo Dodatok č.  3 k VZN 
č. 2/2008, ktorým sa určuje trhový po‑
riadok a  podmienky predaja výrobkov 
a  poskytovania služieb na trhových 
miestach na území mesta. Schválený do‑
datok rieši zvýšenie sadzobníka miest‑
nej dane na trhovisku vo výške cca 50 %, 
nakoľko tieto sadzby neboli navýšené od 
roku 2010 (2011).

Nové tarify cestovného Nové tarify cestovného 
v MHDv MHD
Mestské zastupiteľstvo ďalej schválilo 
zmenu taríf cestovného v mestskej hro‑
madnej doprave od 1. 1. 2025. Udialo sa 
tak najmä z dôvodu zachovania finančnej 
a technickej udržateľnosti kvalitnej verej‑
nej dopravy. Bližšie informácie nájdete 
v samostatnom článku na str. 3.

3. zmena rozpočtu3. zmena rozpočtu
Schválenou 3. zmenou sa rozpočet mes‑
ta zvyšuje o  6 985 € na celkovú sumu 
55 157 207 €.
V  príjmovej časti rozpočtové organizácie 
zvyšujú vlastné príjmy. Kapitálové príjmy 
a príjmové finančné operácie ostávajú bez 
zmeny objemu finančných prostriedkov.
Vo výdavkovej časti rozpočtu dochádza 
k navýšeniu bežných výdavkov o 18 635 € 

a  zníženiu kapitálových výdavkov 
o 11 650 €. Zvýšenie sa týka predovšetkým 
oblasti životného prostredia (separovaný 
zber, zber odpadu), bývania (správa bytov 
a  nebytových priestorov), dopravy (zim‑
ná údržba, vysprávky miestnych komuni‑
kácií) a  bezpečnosti (kamerový systém, 
hliadková služba). Výdavkové finančné 
operácie ostávajú bez zmeny.

Prijatie dlhodobého Prijatie dlhodobého 
bankového úverubankového úveru
Mestské zastupiteľstvo schválilo zámer 
prijatia dlhodobého bankového úve‑
ru vo výške 4 000 000 € so splatnosťou 
15  rokov. Na zabezpečenie čo najvýhod‑
nejších podmienok financovania chce 
mesto osloviť najmenej tri banky a  úver 
plánuje použiť na:
• financovanie investičných akcií a  PD 

v rokoch 2025 a 2026 schválených MsZ,
• povinné spolufinancovanie projektov 

realizovaných zo zdrojov ŠR a EÚ,
• financovanie kapitálových výdavkov 

nevyhnutných na realizáciu projektov, 
ktoré sú v projektoch považované za ne‑
oprávnené, príp. práce naviac.

Rozpočet mestaRozpočet mesta
Pre rok 2025 bol schválený rozpočet 
mesta vo výške 47 789 060 €, čo je oproti 

ťom literárneho večera bol v októbri 
spisovateľ a dramaturg Daniel Majling 
a sériu podujatí uzatvoril v decembri 
slovenský spisovateľ a publicista Jozef 
Karika.

Galéria umelcov Spiša pripravila 20. 11. 
ďalší zo série Rozhovorov o umení 
Orbis Pictus, tentoraz venovaný tvor‑
be fotografa Jána Kekeliho. Podujatie 
bolo spojené s komentovanou pre‑
hliadkou fotografického cyklu Pláva‑
júca podlaha s autorom a riaditeľkou 
galérie Luciou Benickou. Išlo zároveň 
o pokračovanie dramaturgického cyklu 
Profily, ktorý uvádza autorov rôzneho 
výtvarného zamerania.

V Slovenskom raji 21. 11. horelo. Po‑
žiar nad Prielomom Hornádu neďaleko 
Čingova sa však podarilo včas uhasiť. 
Podľa Správy NP Slovenský raj ho spô‑
sobil človek, ktorý na mieste bivakoval. 
Horelo podľa ochranárov na tom istom 
mieste ako v septembri tohto roka. 
Zároveň upozorňujú návštevníkov, 
že bivakovanie mimo vyznačených 
miest a zvlášť zakladanie ohňa vo 
voľnej prírode je v Slovenskom raji 
neprípustné a zakázané.

V Spišskom kultúrnom centre a kniž‑
nici prebiehalo 22. 11. interaktívne 
podujatie so spisovateľom Zbyňom 
Džadoňom a výtvarníčkou Jankou 
Kalixovou, ktorí spoločne predstavili 
knihu Lara a nebo. Podujatie z verej‑
ných zdrojov podporil Fond na podpo‑
ru umenia.

Riaditeľka Slovenského Červeného krí‑
ža, územný spolok Sp. Nová Ves, Janka 
Kipikašová a primátor mesta Pavol Be‑
čarik odovzdali 22. 11. v obradnej sieni 
radnice Janského plakety a Kňazovic‑
kého medaily dobrovoľným darcom 
krvi v okrese a meste Sp. Nová Ves.

Od 22. 11. sa na Radničnom námestí 
v centre mesta týči vianočný strom‑
ček. Jedľu vysokú 14 m sem previezli 
spod Grajnára nad starým kameňo‑
lomom. Svetielka a ozdoby na ňom 
pribudli počas nasledujúceho týždňa 
a rozsvietený bol 6. 12. na Mikuláša.

Seniori z domova dôchodcov mali 
možnosť ochutnať luxusné menu. 
Ochutnávku moderných jedál pre nich 
pripravil známy šéfkuchár Branislav 
Michalčík. Niesla sa v jesennom duchu 
a pozostávala zo šošovicového šalátu 
s hruškou, stopkovým zelerom, me‑
dom, zázvorom a citrónovou zálievkou 
a polievky z pečenej tekvice hokai‑
do. Nechýbal tiež dezert v podobe 
tekvicového koláča. Myšlienka potešiť 

Kolektívne športy

Názov športového klubu Výška požadovanej 
dotácie

Poskytnutá 
dotácia

1. Futbalový klub Sp. Nová Ves 189 950 59 238
2. Hokejový klub Sp. Nová Ves 297 500 87 559
3. Hockey club Sp. Nová Ves (ženy) 9 960 2 999
4. BK 04 AC LB Sp. Nová Ves 125 000 37 397
5. Športový klub basketbalu dievčat 18 000 9 090
6. ŠK FbK Kométa Sp. Nová Ves 19 490 7 187
7. Floorball club Young Arrows SNV 15 000 6 822
8. Volejbalový klub Sp. Nová Ves 15 000 9 511
9. Mestský šachový klub 3 960 1 750
10. TJ TATRAN ‑ kolky 2 000 947

Spolu 695 860 225 500
Individuálne športy

1. ŠK Short Track Sp. Nová Ves 8 000 2 191
2. Tenisový klub 1901 Sp. Nová Ves 20 000 4 805
3. Džudo klub Sp. Nová Ves 3 050 2 364
4. Klub plávania 9 200 3 873
5. TJ TATRAN ‑ atletika 3 000 1 545
6. Klub spišských strelcov 3 000 2 378
7. Športový klub Iglovia 5 000 2 773
8. Karate Klub IGLOW 9 000 4 283
9. Atletický športový klub Slávia SNV 2 000 1 517
10. FabianSKI (lyžovanie) 5 000 1 771

Spolu 67 250 27 500

POKRAČOVANIE NA STR. 6
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takýmto spôsobom starých ľudí prišla 
od aktivistu Miroslava Hnáta.

Múzeum Spiša v spolupráci so spoloč‑
nosťou Fringia, o. z., pripravilo 23. 11. 
v Letohrádku Dardanely renesačnú 
módnu prehliadku V čipkách, perlách 
a zlate. V galaprograme ožilo 10 vý‑
znamných žien renesancie (16. – 18. 
stor.), ako napr. Alžbeta Báthory, 
Alžbeta Czoborová, Žofia Bosniaková 
či Uršula Esterházy. Každý model verne 
odzrkadľoval dobové odevy a šperky, 
ktoré boli súčasťou reprezentatívnych 
dvorov.

Spišskonovoveský závod Embraco Slo‑
vakia hľadá 100 – 150 nových stálych 
zamestnancov. Nidec mu totiž zveril aj 
výrobu niektorých typov elektrických 
motorov. Má ísť hlavne o operátorov 
CNC strojov. Ľudí prijíma do novej 
výroby priebežne. Aktuálne tu pracuje 
1 439 zamestnancov.

Divadlo Kontra predstavilo 26. 11. divá‑
kom scénické čítanie novej hry Nicka 
Greena Happy Birthday Baby J. Diváci 
môžu takýmto spôsobom vidieť hry, 
ktoré sa práve študujú na svetových 
scénach.

Galéria umelcov Spiša zorganizovala 
27. 11. pre učiteľov výtvarnej výchovy 
prvého a druhého stupňa základných 
a základných umeleckých škôl Meto‑
dický deň pod názvom Špagátové 
kvety. Jeho súčasťou bola aj komen‑
tovaná prehliadka výstavy MB Bank 
umelca Miroslava Brooša, po ktorej 
nasledovala tvorivá dielňa s lektorkou 
galérie.

V Múzeu Spiša 27. 11. na Dvorných 
dialógoch Ján Čarnogurský predsta‑
vil muzikanta, rozprávača, zberateľa 
folklóru Viliama Gregu st. zo Spišských 
Vlách. Vzácnu osobnosť ľudového 
umenia zo Spiša priblížili ukážky jeho 
umenia, spomienky a zážitky jeho naj‑
bližších, priateľov a pokračovateľov.

V priestoroch centra nezávislej kultúry 
Cmavá chyža sa 29. 11. konala literár‑
na talkshow Hokerlik. Pozvanie na 
podujatie prijali štyria autori, ktorí 
predstavili svoju literárnu tvorbu: 
Lucia Rybárová, Janes Mackovjak, Júlia 
Čurillová a Pavol Garan. Súčasťou bola 
aj výstava malieb Janesa Mackovjaka. 
Návštevníci si mohli pozrieť tiež stálu 
výstavu fotografií Jakuba Fabiana. Po‑
dujatie spríjemňovalo hudobné vystú‑
penie Forusa Szaba a jeho hostí.

V reštaurácii Vegetarián prebiehalo 
29. 11. benefičné Vianočné pečenie 
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upravenému rozpočtu roku 2024 menej 
o 6 928 tis. eur.
Medzi najvýznamnejšie investície, s ktorý‑
mi mesto počíta v roku 2025, patrí naprí‑
klad:
• príprava projektových dokumentácií 

(240 000 €),
• zateplenie budovy CVČ na sídl. Západ 

(120 000 €),
• výstavba nových uzamykateľných kon‑

tajnerových stanovíšť (50 000 €),
• rozšírenie kamerového systému 

(18 000 €),
• vybudovanie nových svetelných miest 

(12 000 €).
Do rozpočtu je zahrnutá aj dotácia 2,5 mil. 
eur na rekonštrukciu domova dôchodcov, 
ktorá sa nestihla zrealizovať v roku 2024. 
Celkovo je na investičné akcie vyčlenených 
3 143 300 €.

Modernizácia zimného Modernizácia zimného 
štadiónaštadióna
Fond na podporu športu zaradil v  sep‑
tembri 2024 projekt Modernizácie zim‑
ného štadióna v Sp. Novej Vsi do zozna‑
mu športovej infraštruktúry národného 
významu. Mestské zastupiteľstvo preto 
schválilo predloženie žiadosti o  poskyt‑
nutie  príspevku na jeho realizáciu vo 
výške 5 mil. eur Správnej rade Fondu na 
podporu športu. Zároveň bolo schválené 
jeho dofinancovanie nad rámec poskyt‑
nutého príspevku v predpokladanej výš‑
ke 455 828,84 €.
Modernizácia zimného štadióna bude po‑
zostávať z:
• modernizácie existujúcich a  vybudova‑

nia nových šatní,

• modernizácie a zriadenia nového hygie‑
nického vybavenia,

• výstavby priestorov pre divákov (bufety 
severná a južná strana),

• výstavby nových obslužných priestorov 
(média, TV a business zóny),

• rekonštrukcie kancelárskych priestorov 
v objekte,

• realizácie fotovoltického zariadenia,
• realizácie vnútorného vzduchotechnické‑

ho zariadenia pre hlavnú ľadovú plochu,
• realizácie nového moderného multime‑

diálneho vybavenia (kocka, turniketový 
systém, ozvučenie),

• výmeny mantinelov,
• vybudovania fanshopu a  pokladne pre 

divákov,
• výmeny NN rozvodne, rekonštrukcie 

bleskozvodu,
• kúpy novej rolby.

Okrem spomínaných bodov sa poslanci 
venovali aj Plneniu uznesení MsZ, Zmene 
člena majetkovej komisie pri MsZ a Vy‑
sporiadaniu vzťahov k  nehnuteľnos‑
tiam. Zároveň bol schválený Rokovací po‑
riadok MsZ, plán zasadnutí na 1. polrok 
2025 a  nový Cenník nájmu za užívanie 
majetku mesta na rok 2025. Ďalej vzali 
na vedomie Správu o  výsledkoch kon‑
troly a Návrh plánu kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra mesta na 1. polrok 
2025. Zároveň v  závere predniesli svoje 
Interpelácie.

Prerokované materiály, prija‑
té uznesenia, hlasovanie 
poslancov a zvukový 
záznam nájdete na 
www.spisskanova‑
ves.eu  – Hľadám 
info – Samospráva – 
MsZ.

DOKONČENIE ZO STR. 5
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Veľvyslanec Malajzie Ikram Bin Mohammad Ibrahim počas svojej návštevy  
na Slovensku navštívil 20. novembra firmu Triplus SK v Sp. Novej Vsi, ktorá je 
vlastnená malajzijským kapitálom. Stretnutie bolo spojené s prezentáciou firmy 
a prehliadkou výrobných priestorov. Okrem veľvyslanca firmu navštívil aj honorár‑
ny konzul Malajzie ‑ Igor Junas a druhý sekretár viedenskej ambasády Umaabati 
Chandrasekaram. Hostí prišiel pozdraviť aj primátor Pavol Bečarik.
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spojené s mletím bio špaldovej múky. 
Vyzbierané vstupné od účastníkov bolo 
určené pre Sofinku Parajňákovú, ktorá 
má Downov syndróm a potrebuje pod‑
stúpiť rôzne terapie a rehabilitácie.

Mikuláš zavítal 1. 12. aj medzi deti 
z mestskej časti Ferčekovce. Darčeky 
od neho si však museli najprv zaslú‑
žiť. Pod vedením spišskonovoveských 
skautov preto rozdelené do skupiniek 
plnili v uliciach Ferčekoviec rozmanité 
úlohy. Aktivitu organizuje každoročne 
OZ Športový klub Ferčekovce.

Mesto Sp. Nová Ves sa zapojilo do ini‑
ciatívy Nadácie Pontis a pri príležitosti 
Dňa darovania – Giving Tuesday – 
vyhlásilo verejnú zbierku na pomoc 
ľuďom v núdzi a psíkom v útulku. 
Zbierka prebiehala 3. 12. s heslom 
Zahrejme zimu na MsÚ. Ľudia sa do 
nej mohli zapojiť darovaním vecí, ktoré 
pomôžu počas zimného obdobia, a to 
najmä zimné bundy, deky a akékoľvek 
látky na zahriatie psíkov.

Mesto Sp. Nová Ves pripravilo pri Rad‑
nici stromčeky, ktoré začiatkom de‑
cembra vianočne vyzdobili deti z 28 
materských a základných škôl. Použili 
pri tom vlastnoručne vyrobené ozdoby, 
ktoré za pomoci učiteliek urobili.

V Divadle Kontra sa 4. 12. po prvýkrát 
na Slovensku predstavilo arménske hu‑
dobné zoskupenie Dialog music pro‑
ject! v rámci svojho česko ‑slovenského 
turné. Inovatívny súbor spája energiu 
jazzu, dušu folku a rytmus hip ‑hopu. 
Srdečnými melódiami a elektrizujúcimi 
rytmami odrážajú ducha súčasnej hud‑
by a bohatého kultúrneho dedičstva 
Arménska.

Členovia Jednoty dôchodcov v Sp. 
Novej Vsi sa 5. 12. stretli na vianočnej 
kapustnici v reštaurácii hotela Preveza. 
Na posedení nechýbala hudba, tanec 
či tombola. Zároveň hovorili o plánoch 
do nového roka 2025.

Krajské riaditeľstvo Policajného zboru 
v Košiciach pripravilo na 6. 12. ce‑
lokrajskú dopravno ‑preventívnu akciu 
Mikuláš na cestách. Akcia prebiehala 
na vybraných úsekoch ciest Košického 
kraja. Vzorných vodičov odmenili Miku‑
lášom a tí menej zodpovední dostali 
namiesto pokuty čerta.

Mikuláš so svojimi pomocníkmi prišiel 
6. 12. potešiť aj deti do areálu CVČ 
Adam na sídl. Západ. Atmosféru podu‑
jatia Prichádza zima k nám spríjemnil 
Mikulášsky jarmok a vystúpenie detí 
z CVČ, MŠ a ZŠ.
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V  oblasti zachovania baníckych tradícií 
Banícky spolok Spiš každoročne organi‑
zuje Barborské slávnosti spojené so šach‑
tágom  – prijímaním čestných členov do 
baníckeho stavu. Tieto slávnosti prvýkrát 
zorganizoval Banícky spolok Spiš 3.  – 5. 
decembra 2008. Barborská slávnosť 2024 
pozostávala z dvoch častí. V prvej časti sa 
uskutočnilo vysvätenie pamätnej tabule s 
nápisom „Na pamiatku tých, ktorí zahy‑
nuli pri banských nešťastiach na Spiši“. 
Tabuľa je umiestnená pri vchode do staré‑
ho cintorína. Vysvätil ju s dojímavým prí‑
hovorom o baniach a baníkoch spišský die‑
cézny biskup Mons. František Trstenský.

4.  12.  2024 sa v  Koncertnej sieni  Reduty 
uskutočnili tradičné, už 16‑te Barborské 
slávnosti 2024. Po slávnostnom privítaní, 
slávnostnej básni v  podaní V. Vančovej 
nasledoval nástup na pódium, za zvukov 
baníckej klopačky, nositeľov zástav, aušus‑
níkov a sv. Barbory.

Nasledovalo krstenie piva – dupláku a tra‑
dičný skok cez kožu a  to Anna Kačírová, 
Tomáš Hamráček a  Mária Hanuščinová. 
Pri príležitosti významného životného ju‑
bilea P.  Regec a  J. Daniel odovzdali gra‑
tulačné listy: Athene Smolkovej, Viktorovi 
Danielovi, Anne Kačírovej, Marte Buľko‑
vej a Eve Regecovej, ako aj ďakovné listy 
za spoluprácu s  BSS v  roku 2024: Adna‑
novi Akramovi, firmám MEPOS, Emkobel 
a Uranpres.
Pavol Regec prevzal z rúk zástupcu pred‑
sedníctva Združenia baníckych spolkov 
a  cechov ministerské vyznamenanie „Za 
zachovanie baníckych tradícií“.

Prebehla i  tradičná súťaž v pití piva a  to 
tak u mužov, ako i u žien.
Banícke tradície Slovenska si uctilo 125 prí‑
tomných účastníkov slávnosti.

Banícky spolok Spiš 
Foto: V. Daniel
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Zamestnanci Spišskej katolíckej charity dostali v pondelok 2. decembra 2024  
predčasný vianočný darček v podobe koncertu. O hudobné zážitky sa postarala 
speváčka Sima Magušinová, Zuzana Homolová s Milošom Železňákom, Michal 
Smetanka a pracovníci tunajšej Základnej umeleckej školy. Organizátorom poduja‑
tia bol Marek Baláž.
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Povereným príslušníkom PZ bolo 
8. 11. 2024 začaté trestné stíhanie vo 
veci prečinu krádeže. Doposiaľ nezná‑
my páchateľ 8. 11. 2024 v čase od 17.40 
do 17.50 hod. na Ul. Odborárov ukradol 
o strom uzamknutý bicykel zn. Focus 
Raven. Poškodenému spôsobil celkovú 
škodu krádežou vo výške 1 520 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
9. 11. 2024 začaté trestné stíhanie vo 
veci prečinu krádeže v súbehu s preči‑
nom poškodzovanie cudzej veci. Dopo‑
siaľ neznámy páchateľ v dobe od 20.00 
hod. 8. 11. 2024 do 5.00 hod. 9. 11. 2024 
v samoobslužnej auto umyvárni 
z unimobunky slúžiacej ako technická 
miestnosť ukradol box a 2 ks zásobní‑
kov na mince, v ktorých sa nachádzala 
finančná hotovosť vo výške cca 500 €. 
Pre poškodenú firmu spôsobil škodu 
krádežou vo výške cca 1 000 € a poško‑
dením zariadenia vo výške cca 1 450 €.

Z činnosti MsP v SNV
Hliadka MsP riešila 13. 11. 2024 o 15.10 
hod. na UI. J. Fabiniho zistený priestu‑
pok, ktorého sa dopustila Č. A. Meno‑
vaná fajčila pod prístreškom zastávky 
MHD. Priestupok bol vyriešený v kompe‑
tencii MsP.

Hliadka MsP riešila 17. 11. 2024 o 9.40 
hod. na Tr. 1. mája zistené priestupky 
proti verejnému poriadku, ktorých sa 
dopustili M. Š., M. P. a B. M. Menovaní 
požívali alkoholické nápoje na verejnom 
priestranstve. Priestupky boli riešené 
v kompetencii MsP.

Na základe telefonického oznamu hliad‑
ka MsP riešila 24. 11. 2024 o 23.45 hod. 
na Baníckej ul. zistený priestupok proti 
verejnému poriadku, ktorého sa dopustil 
P. S. Menovaný rušil nočný pokoj hlas‑
nou vravou a vyzváňaním na zvončeky 
bytov. Náprava bola zjednaná na mieste 
za prítomnosti hliadky a osoba bola 
predvedená na MsP kvôli zisteniu totož‑
nosti. Priestupok bol vyriešený v kom‑
petencii MsP.

Na základe kamerového systému hliadka 
MsP riešila 28. 11. 2024 o 13.45 hod. na 
Duklianskej ul. zistené priestupky proti 
poriadku v správe, ktorých sa dopustili 
J. G. a F. R. z Rumunska. Menovaní vy‑
konávali ambulantný predaj tovaru bez 
povolenia. Ďalší predaj im bol pozasta‑
vený a z miesta boli vykázaní. Priestupky 
boli vyriešené v kompetencii MsP.

Hliadka MsP riešila 29. 11. 2024 o 21.50 
hod. na Svätoplukovej ul. zistený 
priestupok, ktorého sa dopustil mla‑

Mária PidíkováMária Pidíková

Fantasy literatúre som Fantasy literatúre som 
prepadla na základnej školeprepadla na základnej škole
Študentka druhého ročníka Cirkevného gymnázia Štefana Mišíka Mária 
Pidíková uspela v celoslovenskej literárnej súťaži. Podarilo sa jej získať Cenu 
Gustáva Reussa. V súťaži zameranej na autorskú tvorbu sci ‑fi a fantasy po‑
viedok obsadila tretie miesto v kategórii mladých tvorcov od 15 – 25 rokov.

Kedy ste sa začali venovať písaniu? Pa‑
mätáte si na svoj prvý príbeh?
Písaniu som sa začala venovať už na zák‑
ladnej škole. Na prvom stupni to boli jed‑
noduché básničky a  texty piesní. Neskôr, 
na druhom stupni, som pod vedením pani 
učiteľky slovenčiny skúšala písať aj prvé 
príbehy, ktoré sme posielali do súťaží. Na 
žiadnej z nich som síce neuspela, ale urči‑
te ma posunuli ďalej. Postupne som si za‑
čala uvedomovať, že písanie je to, čo ma 
naozaj baví a čomu sa chcem venovať.

Pamätáte si na svoj prvý príbeh?
Moje prvé väčšie dielko bola školská slo‑
hová práca na tému „Ako som sa dostala 
do zázračnej krajiny“. Písala som o  prin‑
ceznách a jednorožcoch, čo boli témy, kto‑
ré ma vtedy fascinovali. Aj dnes sú príbehy 
o magických bytostiach mojou srdcovkou, 
no pri tvorení rada experimentujem a ne‑
bojím sa siahnuť po niečom novom.

O čom bol príbeh, s ktorým sa vám po‑
darilo uspieť na súťaži Gustáva Reussa?
Poviedka, ktorú som napísala, má názov 
Stačí vedieť lietať a je to príbeh mikrobio‑
lóga, ktorý pod vplyvom práce, ktorú ne‑
návidel, postupne prišiel o rozum.

Aký význam má pre vás toto ocenenie?
Veľa to pre mňa znamená. Písanie ma na‑
pĺňa a som rada, keď sa moje práce ostat‑
ným páčia. Takéto významné ocenenie mi 
tiež môže v  budúcnosti pomôcť, keď sa 
rozhodnem niečo publikovať.

Chcete sa v budúcnosti naplno venovať 
spisovateľskej činnosti alebo sa skôr vi‑
díte v inej profesii?
Už od základnej školy snívam o  tom, že 
jedného dňa vydám svoju vlastnú knihu. 
Uvedomujem si, že v dnešnej dobe je veľmi 
ťažké uživiť sa ako spisovateľ a nerobím si 
klamné ilúzie, že by sa to mohlo podariť 
práve mne. Láka ma práca s deťmi, preto 
plánujem vyštudovať pedagogiku a  za‑
mestnať sa ako učiteľka na prvom stupni. 
Popri štúdiu a neskôr zamestnaní by som 
však chcela aj naďalej písať a  ak budem 
mať šťastie, určite si splním svoj detský 
sen a publikujem svoju vlastnú knihu.

Ďakujem za rozhovor.

   Jana Bartošová
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Asociácia prevádzkovateľov sieťových lekární s odborným partnerom ‑ Slovenskou 
lekárnickou komorou v júli prvýkrát vyhlásila anketu Lekárnik roka 2024. Spomedzi 
37 nominovaných farmaceutov vybrala odborná porota v septembri desiatku finalis‑
tov ‑ sedem žien a troch mužov. Jednou z nich bola aj PharmDr. Žofia Bendžalová 
Kellnerová (na fotografii piata zľava), lekárnička a majiteľka Lekárne Na Letnej, 
ktorá sa celý svoj profesijný život venuje farmácii v regióne Spiša.
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distvý H. D. Menovaný sa podrobil dy‑
chovej skúške na zistenie prítomnosti al‑
koholu v dychu s pozitívnym výsledkom 
(0,18 mg/l). Priestupok bude oznámený 
vecne príslušnému orgánu.
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MsP STRATY A NÁLEZY
16. 12.   Na Radničnom nám. 
pri Sp. divadle sa našla čierna kožená 
kľúčenka s 3 ks kľúčmi farebne ozna‑
čenými: zelený – brána, oranžový – 
vchod 2, fialový – vchod. IC 964/2024

14. 12.   Pri Sintre sa našiel mobilný 
telefón značky zn. Xiaomi Redmi. 
IC 962/2024

13. 12.   O 13.30 h sa na Letnej 46 na 
lavičke našla vysielačka zn. Silvergear 
čierno‑sivej farby. IC 960/2024

10. 12.   Našiel sa kľúč s diaľkovým 
ovládačom od automobilu zn. Toyo‑
ta. IC 958/2024

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

TuristikaTuristika

Novovešťan prešiel  Novovešťan prešiel  
všetky vrcholy Slovenskavšetky vrcholy Slovenska
Martin Hlavatý sa stal jedným z mála spiš‑
skonovoveských turistov, ktorí splnili pod‑
mienky turistického tematického odznaku 
Najvyššie vrcholy Slovenských pohorí. Pred‑
nedávnom vystúpil na posledný z 51 vrcho‑
lov slovenských hôr, medzi ktorými je 15 po‑
vinných a ďalšie výberové vrcholy.

Je na túto 51‑ku potrebná nejaká špeciál‑
na príprava?
Na túto výzvu som žiadnu špeciálnu prí‑
pravu nemal, keďže som aktívny turista 
a využívam každú možnú voľnú chvíľu na 
nejaký turistický výjazd. Po absolvovaní 
Cesty hrdinov SNP v  roku 2020 sa moje 
„turistikovanie“ zásadne zmenilo a  začal 
som sa zameriavať na rôzne diaľkové tra‑
sy a turistické výzvy, jednou z nich bola aj 
táto. Aj v rámci zdolávania týchto najvyš‑
ších vrcholov slovenských pohorí, som si 
trasy zámerne plánoval a prepájal sused‑
né pohoria tak, aby mi vznikli dvoj, troj či 
štvordňové turistické treky. Táto výzva je 
podľa mňa vhodná pre zdatnejších turis‑
tov, minimálne tá pätnástka povinných vr‑
cholov, no odporúčam ju každému, kto má 
rád turistiku, našu krásnu prírodu a chce 
spoznať a prejsť po značených turistických 
trasách v podstate celé Slovensko.

Čo bolo vaším prvým a  posledným vr‑
cholom a kto vás na cestách sprevádzal?
Mojím prvým vrcholom bola Cigánka 
v Muránskej planine v marci 2022, posled‑
ným Poľana v  októbri tohto roku. Jeden 

z najťažších momentov bol pre mňa, a to 
najmä psychicky, výstup na vrchol Zniev 
v  pohorí Žiar, ktorý so mnou absolvoval 
môj verný psí parťák Manu, s ktorým som 
túto výzvu odštartoval. Bola to jeho po‑
sledná túra z  tohto zoznamu, vzhľadom 
na jeho deduškovský vek, som ho na zá‑
verečných vrcholových metroch musel 
vyniesť v batohu. No hore na vrchole sme 
boli obaja šťastní a  nikdy na tento mo‑
ment nezabudnem.

Je turistika po slovenských horách bez‑
pečná? Ako sú trasy značené?
Neviem, či to môžem nazvať, že to bolo 
nebezpečné, no jednoznačne som mal naj‑
viac oči na stopkách a uši nastražené pri 
výstupe na posledný vrchol Poľana, keďže 
v tomto rovnomennom pohorí je najvyšší 
výskyt medveďa hnedého a  sprevádzala 
ma na tejto túre moja polovička, ktorá 
jedného zahliadla zopár desiatok metrov 
od chodníka hneď na začiatku trasy. Po 
výstupe na vrchol padli aj slzičky dojatia 
a čistá eufória. Počas turistických potuliek 
tejto výzvy ma nič extrémne neprekvapilo, 
skôr som sa opäť a znova utvrdil, že sme 
ako Česko ‑Slovensko unikátni a  máme 
jedny z najlepších turistických značení na 
svete, jedinečnú čarovnú prírodu a vzácne 
biotopy, ktoré si musíme vážiť a chrániť.

Pozn.:  Všetky výstupy a  fotky sú zmapo‑
vané na Instagramovom profile @martin‑
fhlavaty

   Tomáš Repčiak

VÝROBA ČÍRYCH FÓLIÍ NA ALTÁNKY,
AUTOPLACHTY,

VÝROBKY Z PVC MATERIÁLU

Ján ANDREJČÁK
0915 544 174
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Mikuláš, čert a anjel zažali 6. decembra vianočný strom pred radnicou a deťom venovali mikulášsky program pred Redutou.

Teodor Kostka Csontváry Teodor Kostka Csontváry * 1853 Sabinov † 1919 Budapešť

Skutočnosť, že maliar a lekárnik Teodor Kost‑
ka Csontváry (Tivadar Kosztka Csontváry) 
koncom 19. stor., pravdepodobne v rozpätí 
rokov 1874  – 1884, žil a  pôsobil v  Spišskej 
Novej Vsi v  lekárni U  dobrého pastiera na 
Zimnej ulici, je všeobecne málo známa.

Narodil sa 5.  7.  1853 v  Sabinove. Začiatok 
jeho lekárnickej dráhy sa spája s  rokom 
1883 a  otcovou lekárňou Nádej (Remény) 
v Tiszalóku (Maďarsko). Tirocinálnu prax do‑
končil v  Spišskej Novej Vsi v  lekárni Berta‑
lama Kalmára (lekáreň U dobrého pastiera) 
a tu aj prijal miesto lekárnického pomocní‑
ka. Zároveň sa zapísal na štúdium farmácie 
v Budapešti a ukončil ho v r. 1876 s titulom 
magistra farmácie. Po ročnej dobrovoľnej 
vojenskej službe sa v r.  1877 vrátil na svoje 
pôvodné pôsobisko do lekárne U  dobrého 
pastiera na terajšej Zimnej ulici 55, kde pra‑
coval ako zamestnaný lekárnik.

S jeho rannou lekárnickou dráhou sa spája 
udalosť, ktorá ho ako 27‑ročného predesti‑
novala k  umeleckej dráhe. Bolo to 14.  ok‑
tóbra 1880 v  popoludňajších hodinách, 
keď si v rámci oddychu v lekárni na rub re‑

ceptúrneho tlačiva zachytával výjav, ktorý 
sa mu pred lekárňou U  dobrého pastiera 
naskytol (kreslil voz s  volským záprahom). 
Keď skicu uvidel majiteľ lekárne (lekárnik 
Bertalam Kalmár) zvolal: „Však vy ste rodený 
maliar!“ Potom, čo Teodora majiteľ lekárne 
upozornil na jeho výnimočný výtvarný ta‑
lent, začal si obzerať svoju skicu, keď v tom 
údajne začul hlas, ktorý mu našepkával: „že 
sa stane umelcom a najväčším maliarom sl-
nečnej cesty na svete, väčším ako Rafael.“ Na 
základe tejto vízie a pobytu v Tatrách, ktoré 
sa stali významnou témou jeho tvorby, sa 
Teodor rozhodol stať sa maliarom (r. 1880).

Po r. 1880 začal Kostka podnikať zahraničné 
študijné cesty za výtvarným umením. Keďže 
štúdium maliarstva chcel financovať z  pro‑
striedkov nadobudnutých vykonávaním le‑
kárenského povolania, otvoril si 10. októbra 
1884 vlastnú lekáreň v Haliči. Tu ako lekárnik 
pôsobil 10 rokov. V  ďalších rokoch potom 
lekáreň nepretržite prenajímal a  neskôr ju 
predal a on už ako 40‑ročný sa začal napl‑
no venovať maliarstvu. Jeho posledný ob‑
raz „Jazda koňmo na morskom brehu“ získal 
štyri desaťročia po jeho smrti na Expo 1958 

v  Bruseli zlatú medailu a  tým aj plné, hoci 
posmrtné uznanie. Pablo Picasso o Kostkovi 
povedal: „… je jedným z  najväčších umelcov 
posledného storočia.“

Kostka sa narodil, vyrastal, študoval, vyko‑
nával lekárnickú prax a  vlastnil lekáreň na 
území dnešného Slovenska a  aj začiatky 
jeho umeleckej dráhy sú spojené s  týmto 
územím vrátane Vysokých Tatier a Spišskej 
Novej Vsi. Zomrel rok po rozpade monarchie 
v r. 1919 v Budapešti.

Okrem už odhalených pamätných tabúľ ve‑
novaných Teodorovi Kostkovi Csontvárymu 
v Sabinove a Haliči, pamätnej busty v Galérii 
umelcov Spiša v Spišskej Novej Vsi a v máji 
tohto roku otvoreného Múzea Csontváry 
v  Haliči, chceme my, spišskí lekárnici, pod‑
poriť myšlienku odhaliť mu pamätnú tabuľu 
na vhodnom mieste aj v Spišskej Novej Vsi. 
Tento významný umelec na konci 19. storo‑
čia s  prestávkami v  rokoch 1874  – 1884 tu 
žil a pôsobil ako lekárnik a Spišská Nová Ves 
bola azda najvýznamnejším miestom v jeho 
živote z hľadiska umeleckej orientácie.

 žbk
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V predvianočnom období pripravili symbol Vianoc – hviezdu 
z lineckého cesta kolektív Klubu dôchodcov LIPA a oddelenia 
sociálnych vecí Mestského úradu a ku peknej myšlienke sa 
pridal aj kolektív Základnej školy Hutníckej. Hviezdičky potešili 
seniorov nielen v klube dôchodcov, ale i v nemocnici, v zariade‑
ní pre seniorov a v dennom stacionári i tých osamelých.

Prvý decembrový týždeň mesto spoločne so školami zorgani‑
zovalo zbierku potravín a hygieny s názvom Štedrý advent. 
Do zbierky sa zapojilo 9 materských škôl, 7 základných škôl, 
3 stredné školy a verejnosť. Spoločnými silami sa nám podarilo 
vyzbierať 800 kg materiálnej pomoci. Všetkým, ktorí do zbierky 
prispeli, veľmi pekne ďakujeme. Výťažok bol odovzdaný pred 
Vianocami ľuďom v ťažkej životnej situácii a pomôže aj centrám 
pre deti a rodiny v Spišskej Novej Vsi.

Spišskonovoveské miniatúrySpišskonovoveské miniatúry

Ján Šimo ‑SvrčekJán Šimo ‑Svrček
Mesto Spišská Nová Ves sa rozhodlo podporiť projekt postupné‑
ho vydávania malých beletristických diel pod názvom Spišsko‑
novoveské miniatúry. Jeho cieľom je naznačiť životné osudy 
a  tvorbu významných osobností mesta. V  novembri 2024 vy‑
dalo ich 1. zväzok. Autorka Ružena Kormošová ho venuje spiš‑
skonovoveskému rodákovi akademickému architektovi Jánovi 
Šimo ‑Svrčekovi (1922 – 2006), ktorý patril medzi nestorov slo‑
venského interiérového dizajnu. V  januári 1969 pri príležitosti 
700. výročia nášho mesta mu bola ako prvému v novodobých 
dejinách udelená Cena mesta Spišská Nová Ves.

Historička mapuje architektovo 50‑ročné pôsobenie v  Spišskej 
Novej Vsi. Ján Šimo ‑Svrček bol jediným reprezentantom nového 
výtvarného odboru na Slovensku, ktorý realizoval priamo v prie‑
mysle. Nábytok, ktorý navrhoval v novovybudovanom n. p. Nový 
domov v Spišskej Novej Vsi, odrážal nový životný štýl. Za projekty 
realizované v oblasti priemyselného dizajnu získal viaceré medzi‑
národné ocenenia. Bol autorom viacerých scénických výtvarných 
návrhov pre Divadelný súbor Hviezdoslav, venoval sa bábkars‑
tvu, tvoril pamätné tabule, navrhoval parkovú úpravu námestia 
a amfiteátra v Madarasovom parku v Spišskej Novej Vsi. Pracoval 
v spišskonovoveskom múzeu ako vedúci expozície nábytkárske‑
ho oddelenia v Markušovciach. Vytvoril rozsiahle dielo v oblasti 
architektonických riešení sakrálnych objektov, civilných objektov 
(vnútorné zariadenie kancelárií závodov, škôl, sobášnych siení 
a pod.) nielen na Spiši, ale aj v iných regiónoch Slovenska.

Tvoril sakrálne úžitkové diela (monštrancie, kalichy, lustre, gra‑
fické listy), civilné úžitkové diela (odznaky, smaltované erby pre 
Slovenský raj, pamätné medaily, diplomy, plagáty, zápalkové 
škatuľky a i.), komiksy, vyše dve tisíc kresieb a malieb (viac ako 
polovicu z nich vlastní GUS). Veríme, že dielko vhodne doplne‑
né spomienkami a bohatou farebnou obrazovou prílohou s vý‑
berom rozsiahlej tvorby Šimo ‑Svrčeka poteší nielen záujemcov 
o umenie, ale aj bežného čitateľa.

   Zdroj: Ružena Kormošová, upravil Tomáš Repčiak

Oznámenie
Výbor Podporného pohrebného združenia pobočka Spišská 
Nová Ves upozorňuje svojich členov, že členské na rok 2025 
je 26 €. Súčasne sa zvyšujú aj podpory pri úmrtí. Členské tre‑
ba zaplatiť do 30. 6. v danom roku. Podrobné informácie sú 
na nástenke pri vstupe na Farský úrad v Spišskej Novej Vsi.

   Výbor PPZ
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Sipišiaci dali o sebe 
vedieť
Mesiac november bol pre nás mesia‑
com kadernícko ‑vizážistických súťaží, 
ktorých sa zúčastnili a reprezentovali 
Strednú odbornú školu techniky 
a služieb v Spišskej Novej Vsi žiačky – 
kaderníčky a kozmetičky. Sprievodnou 
akciou veľtrhu Interbeauty v bratislav‑
skej Inchebe 8. 11. bol 9. ročník celoštát‑
nej súťaže stredoškolákov v odborných 
zručnostiach kaderníkov a vizážistov 
Skills Slovakia Ukáž čo vieš „O zlaté 
nožnice“. Súťaže sa zúčastnilo celko‑
vo 130 súťažiacich z celého Slovenska 
vrátane 72 stredoškolákov. Súťažilo 
sa v štyroch kategóriách (študenti 
a dospelí) – Komerčný svadobný účes, 
moderný pánsky strih a trend cut – 
dámsky trendový strih jeseň ‑zima 
2024. Témou pre kozmetičky ‑vizážistky 
bola Al, umelá inteligencia. Našu školu 
reprezentovali dve žiačky v kozmeticko‑
‑vizážistickej kategórii Tamara Ba‑
lážová a kaderníčka Mária Filipová, 
ktorá v kategórii Trend cut – dámsky 
trendový strih jeseň ‑zima 2024 obsa‑
dila 1. miesto. 13. 11. sme sa zúčastnili 
19. ročníka Medzinárodných majstrov‑
stiev Kouzlo krásy 2024 v malom mes‑
tečku Sušice, ČR. Tohtoročnou témou 
súťaže pre všetky súťažné kategórie bol 
Beauty of water world. Na tejto súťaži 
našu školu reprezentovali dve žiačky: 
kaderníčka Mária Filipová v súťažnej 
kategórii Kreatívna fúkaná a kozmetička 
Laura Ferenčáková v ART MAKE ‑UPE, 
kde získala mimoriadnu cenu Kreativi‑
ty Nathaniella Sylle.

Výmeny študentov 
v Španielsku a Taliansku
Vďaka spolupráci so združením Reštart 
mali žiaci SOŠ ekonomickej možnosť 
zúčastniť sa mládežníckych výmen 
v Španielsku a Taliansku. Dve žiačky 
tretieho ročníka odboru obchodná aka‑
démia cestovali na nádhernú Sicíliu. Tu 
bola mládežnícka výmena zameraná na 
rozvíjanie digitálnych zručností. Diev‑
čatá sa naučili pracovať s nástrojmi ako 
Canva či CapCut, zároveň si zlepšovali 
svoje prezentačné zručnosti a pracovali 
na svojom osobnostnom raste. 5 žiačok 
štvrtého ročníka odboru ekonomické 
lýceum sa zúčastnilo mládežníckej 
výmeny zameranej na tému zelenej 
a udržateľnej spoločnosti v španiel‑
skom Alicante. Všetky žiačky mali počas 
pobytu v zahraničí možnosť spoznávať 
tamojšiu kultúru, stretnúť mladých ľudí 
z rôznych krajín, prezentovať Sloven‑
sko, ale hlavne prežili nezabudnuteľné 
chvíle plné zážitkov a spolupráce.

Členovia Mestskej polície v SNV npráp. Jozef Hritz a npráp. Pavol Hvizdoš boli 
28. 11. 2024 ocenení za záchranu života. Diplom a čestný odznak si prevzali počas 
celoslovenského snemu združenia náčelníkov obecných a mestských polícií Sloven‑

ska vo Vysokých Tatrách.

Mikulášsko ‑Katarínsky večierok ľudí s dobrým srdcom je podujatie  
organizované Spišskou katolíckou charitou v spolupráci s Mestským  
kultúrnym centrom a Slovenským zväzom zdravotne postihnutých  
‑ Klubom detí a mládeže Sp. Nová Ves. Na akcii, ktorá sa uskutočnila  
21. novembra 2024, nechýbal ani primátor mesta P. Bečarik,  
rímsko ‑katolícky farár J. Záhradník, predsedníčka sociálno ‑zdra ‑ 

votnej komisie pri MsZ A. Pekarčíková a ďalší hostia.
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V tomto školskom roku sa ZŠ Komenské‑
ho posunula v  oblasti vzdelávania príro‑
dovedných predmetov o  míľu dopredu. 
Okrem vynovenej učebne chémie škola 
zaviedla vyučovanie v  štýle FCL (Future 
Classroom Lab), pri ktorom sa žiaci učia 
a získavajú kompetencie potrebné pre ži‑
vot v 21. storočí. Okrem rozvoja kritického 
myslenia, práce v  skupinách na rôznych 
projektoch s  využitím reálnych prístro‑
jov a ikt techniky a následného rozvíjania 
kreativity, zlepšujú svoje komunikačné 
zručnosti pri prezentácii nadobudnutých 
vedomostí. Samozrejmosťou je využívanie 
dostupných aplikácií, ktoré napomáha‑
jú pri lepšom pochopení, resp. osvojení 
si nových skúseností. Formou rôznych 

vzdelávacích hier (vrátane Escape room) 
si upevňujú nové vedomosti a učia sa pre 
život.
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Stredná odborná škola Ekonomická, 
Stojan 1, SNV

Výhody štúdia a benefity školy:
   atraktívne študijné odbory

   certifikát CISCO – štúdium sieťových technológií
   štátna skúška v písaní a spracovaní informácií na počítači

   certifikát OMEGA – podvojné účtovníctvo
   duálne vzdelávanie – príprava na budúce povolanie

   zážitkové formy učenia – ako viesť vlastnú firmu
   inovatívne učebne a moderné vybavenie školy
   školská včelnica s náučným včelím chodníkom

   ERASMUS+ ‑ odborná prax v zahraničí
   vyučovanie účtovníctva v programe SAP

V školskom roku 2025/2026 ponúkame možnosť štúdia 
v nasledujúcich študijných odboroch s maturitou:

Nový odbor: 5‑ročné štúdium v odbore:
6317 M 74 OBCHODNÁ AKADÉMIA 

bilingválne štúdium (anglický jazyk) 
pre žiakov 8. a 9. ročníka, odborné vzdelávanie v anglickom jazyku

Uplatnenie absolventov: samostatný výkon činnosti 
odborného ekonomického pracovníka v rôznych formách 

podnikateľských subjektov, jazykovo zdatní vo všeobecnej aj 
odbornej oblasti, pripravení aj pre prax a štúdium v zahraničí

4‑ročné štúdium v odboroch:
6317 M OBCHODNÁ AKADÉMIA 

so zameraním na ekonomiku verejnej správy
možnosť duálneho vzdelávania

Uplatnenie absolventov: výkon ekonomických činností 
na úsekoch štátnej správy a územnej samosprávy, 

v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí a VÚC

6325 M EKONOMICKÉ LÝCEUM 
podnikové informačné systémy 

s rozšíreným vyučovaním anglického jazyka
možnosť duálneho vzdelávania

Uplatnenie absolventov: výkon činností v podnikoch 
využívajúcich a poskytujúcich IT služby ako používateľ 
informačných systémov v oblasti vedenia účtovníctva, 

finančnej analýzy, správy kontaktov a zmluvných vzťahov.

4210 M Agropodnikanie 
zameranie 4210 M 11 Agroturistika

Uplatnenie absolventov: výkon odborných technických, 
technologických a riadiacich funkcií najmä v odvetví 
poľnohospodárskej výroby s ohľadom na ekonomiku 

a ekológiu výroby.

sosesnv.edupage.org   T.: 053/442 17 57, 0905 527 406

Stredná odborná škola drevárska, 
Filinského 7, SNV

Študijné odbory (4‑ročné):

3348 M TVORBA NÁBYTKU A INTERIÉRU

3336 M 02 DREVÁRSTVO A NÁBYTKÁRSTVO – 
NÁBYTKÁRSTVO

3345 K 02 TECHNIK/TECHNIČKA DREVÁRSKYCH CNC 
ZARIADENÍ – NÁBYTKÁRSKA VÝROBA

3349 K TECHNIK/TECHNIČKA DREVOSTAVIEB

2682 K MECHANIK/MECHANIČKA 
POČÍTAČOVÝCH SIETÍ

3447 K GRAFIK/GRAFIČKA DIGITÁLNYCH MÉDIÍ

Učebný odbor (3‑ročný):

3355 H STOLÁR/STOLÁRKA

Učebné odbory (2‑ročné):

3383 F SPRACÚVANIE DREVA

4579 F LESNÁ VÝROBA

Kontakt: 053/442 42 46   0902 904 810 
www.sosdsnv.sk   sosd@sosdsnv.sk

Študijné odbory:

6323 K HOTELOVÁ AKADÉMIA
6355 M SLUŽBY V CESTOVNOM RUCHU

2950 M PORADENSTVO VO VÝŽIVE

Učebné odbory:

6444 H ČAŠNÍK, SERVÍRKA
6445 H KUCHÁR, KUCHÁRKA

Viac info nájdeš tu

Hotelová akadémia v Spišskej Novej Vsi  
ponúka tieto študijné a učebné odbory

STREDNÉ ŠKOLY v meste Spišská Nová Ves v spolupráci s oddelením školstva MsÚ Spišská Nová Ves  
a v spolupráci s CPP Spišská Nová Ves
pozývajú žiakov 8. a 9. ročníkov základných škôl, rodičov a výchovných poradcov na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍDEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
Miesto: v priestoroch každej zo zapojených škôl. Čas: 8.00 do 15.00 h

4. 2. 2025
 Gymnázium, Školská 7
 Cirkevné gymnázium Štefana Mišíka, Rad. nám. 8
 SOŠ drevárska, Filinského 7
 SPŠ technická, Hviezdoslavova 6

5. 2. 2025
 Gymnázium, Javorová 16
 SOŠ ekonomická, Stojan 1
 Hotelová akadémia, Rad. nám. 1
 SOŠ techniky a služieb, Markušovská cesta 4

Uchádzači o štúdium sa budú môcť oboznámiť s ponukou študijných a učebných odborov a s požiadavkami, ktoré musia splniť pre 
prijatie v rámci prijímacieho konania pre školský rok 2025/2026. Tešíme sa na vašu účasť.

stredné školy v Spišskej Novej Vsi
Kontakt: Mestský úrad, oddelenie školstva, Štefánikovo nám. 1, Sp. Nová Ves, tel.: 053/415 22 25
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UPOZORNENIEUPOZORNENIE
pre prevádzkovateľov 
malých zdrojov znečisťovania 
ovzdušia

Mestský úrad, oddelenie územného plánovania a  stavebné‑
ho poriadku, týmto upozorňuje prevádzkovateľov malých 
zdrojov znečisťovania ovzdušia (právnické osoby a  fyzické 
osoby – podnikateľov), ktorí prevádzkujú malé zdroje znečis‑
ťovania ovzdušia nachádzajúce sa v katastrálnom území mesta 
Spišská Nová Ves, aby zaslali, resp. osobne doručili na poda‑
teľňu Mestského úradu, Štefánikovo nám. 1, SNV v termíne 
najneskôr do 15. 2. 2025 (vrátane) ‑ Oznámenie s údajmi po‑
trebnými k výpočtu a k určeniu výšky poplatku za znečisťo‑
vanie ovzdušia za každý prevádzkovaný malý zdroj za rok 
2024. Konkrétne ide o nasledovne uvedené malé zdroje:
• Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujú‑

ce: čierne uhlie alebo koks, hnedé uhlie, biomasu
• Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s  projektovanou 

spotrebou organických rozpúšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok
• Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického 

rozpúšťadla<0,5 t/rok  – autoopravárenstvo
• Odmasťovanie a  čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, 

plastov a  iných materiálov vrátane odstraňovania starých 
náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou spotre‑
bou v t/rok < 0,6 t/rok

Oznámenie je potrebné podať na aktuálnom tlačive, kto‑
ré je súčasťou VZN č.  8/2023 o  poplatkoch za znečisťova‑
nie ovzdušia schváleného Mestským zastupiteľstvom (MsZ) 
v SNV 14. 12. 2023 a je zverejnené na webovom sídle mesta 
www.spisskanovaves.eu v sekcii Chcem vybaviť / Občan a/
alebo Podnikateľ / Tlačivá. K oznámeniu je potrebné doložiť 
Doklad o množstve odobraného paliva za rok 2024 od jeho 
dodávateľa, resp. o spotrebe organických rozpúšťadiel.

Zároveň upozorňujeme prevádzkovateľov malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia, že podľa zákona NR SR č.  190/2023 
Z.  z. o  poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
a VZN č. 8/2023 o poplatkoch za znečisťova‑
nie ovzdušia za nedodržanie termínu pred‑
loženia uvedeného oznámenia mesto 
Spišská Nová Ves ukladá sankčný postih.

Tlačivo nájdete tu:

OBNOV DOM MINIOBNOV DOM MINI
Vážení občania, naše mesto bolo zapojené do 
programu Obnov dom mini, v  rámci ktorého 
máte možnosť získať až 10 000 €.  Financie mô‑
žete využiť na zateplenie vášho domu, výmenu okien a dverí, 
kúpu nového kotla na biomasu, solárnych kolektorov či tepel‑
ného čerpadla vzduch ‑vzduch. Žiadosti je možné predkladať 
do 10. januára 2025. Viac informácií získate na webovej stránke 
www.obnovdom.sk, u terénnych pracovníkov, príp. sa môžete 
obrátiť na najbližšiu regionálnu kanceláriu Plánu obnovy alebo 
Obnov dom linku ‑ 0850 221 715.

Zhrnutie hlavných podmienok výzvy Obnov dom mini 2:
• Cieľová skupina: Vlastníci alebo spoluvlastníci rodinných 

domov, ktoré boli postavené pred rokom 2013 a sú obývané 
domácnosťami, ktorých čistý príjem v roku 2023 na jedného 
člena nepresiahol 8 165,30 € ročne.

• Účel príspevku: Financovanie opatrení na zvýšenie energe‑
tickej efektívnosti, ako sú zateplenie, výmena okien a dverí, 
inštalácia zariadení na obnoviteľné zdroje energie (solárne 
panely, tepelné čerpadlá vzduch ‑vzduch, kotol určený na 
spaľovanie biomasy vo forme peliet, brikiet alebo palivového 
dreva splyňovaním).

• Maximálna výška príspevku: 10 000 €, záloha do výšky 
5 000 €

• Termín predkladania žiadostí do druhého kola Obnov dom 
mini 2 je do 10. januára 2025.

• Kde podávať žiadosti: on ‑line https://ob‑
novdom.sk/obnov ‑dom ‑mini‑2‑2kolo/zia‑
dost/krok a  následne vytlačenú žiadosť 
s povinnými prílohami doručiť na SAŽP.

Pre bližšie informácie o výzve:

Výzva k posielaniu návrhov 
na udelenie Ceny mesta
Mesto SNV v snahe oceniť aktivitu, pravidelnú 
činnosť, pomoc pri výstavbe a zveľaďovaní mesta, 
reprezentáciu mesta, prínos a dosiahnutie významných výsled‑
kov v oblasti kultúrneho, spoločenského, vedeckého a verejné‑
ho života každoročne udeľuje Cenu mesta.

Vážení občania, svoje zdôvodnené návrhy na udelenie Ceny 
mesta môžete posielať najneskôr do 31. marca 2025:
a) písomne na adresu Mesto Spišská Nová Ves, kancelária  

primátora mesta, Radničné námestie 7, 052 70 Spišská 
Nová Ves, 

b) e‑mailom na radnica@mestosnv.sk,
c) elektronicky do elektronickej schránky mesta Sp. Nová Ves.
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Merkúr bude počas januára 2025 nepozorovateľný, pretože 
sa stráca v žiare Slnka. Žiarivú Venušu môžete pozorovať nad 
juhozápadným obzorom v súhvezdí Vodnár. 3. 1. 2025 sa 
naskytne možnosť vidieť blízke stretnutie Venuše s Mesiacom 
v čase 17.00 – 18.30 h.
Červenú planétu Mars bude možné sledovať počas celej noci – 
od severovýchodného obzoru až po západný. Počas januára 
sa Mars bude nachádzať v súhvezdí Blíženci. 14. 1. o 4.00 h sa 
Mars priblíži k Mesiacu, ktorý bude iba deň po splne.
Jupiter bude viditeľný po celú noc v súhvezdí Býka. 11. 1. sa 
môžete tešiť na jeho blízke stretnutie s Mesiacom, ktorý bude 
dva dni pred splnom.
V sobotu 4. 1. nás čaká výnimočný astronomický úkaz ‑ od 
18.20 h sa nad juhozápadným obzorom začne odohrávať 
zákryt Saturna Mesiacom. Počas niekoľkých minút Saturn 
postupne zmizne za neosvetlenou časťou Mesiaca. Približne 
o hodinu neskôr, okolo 19.40 h sa opäť objaví, tentoraz spoza 
osvetlenej časti Mesiaca. Tento jav sa opakuje len zriedkavo, 
a preto by si ho žiadny milovník nočnej oblohy nemal nechať 
ujsť. Ide o mimoriadny úkaz, ktorý sa zopakuje až 9. novem‑
bra 2036.
Ďalšie pozoruhodné stretnutie planét slnečnej sústavy nás 
čaká v sobotu večer 18. 1. vysoko nad juhozápadným obzo‑
rom. Jasná Venuša (Večernica) sa objaví v konjunkcii so Satur‑
nom, ktorý bude viditeľný vľavo dole od nej. Stretnutie bude 
pozorovateľné voľným okom, pričom jasnejšiu Venušu môžete 
pozorovať už za súmraku. Maximálne priblíženie oboch planét 
nastane o 18.30 h.

    F. Sejut, MO SZA SNV
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Vážení diváci, od januára 2025 prechádzame na novú 
programovú štruktúru Kina MIER, kde už nebudeme 

zverejňovať mesačný program tak ako doteraz, ale na našom 
webe www.kinomier.snv.sk vždy nájdete aktuálny program.

od 16. 1. 2025
PRVÁ MÉTA

Výstava fotografií Miloša Fiľu, AFIAP a Dávida Ilkoviča, AFIAP, EP.
PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE PREDSTAVENIA o 10.30 h

Vstupné: 6 €; študenti, deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
2. 1., štvrtok, 10.30 h   EUROKINO

BOB A BOBEK VO FILME: NA STOPE MRKVOJEDA
ČR, 2024, animovaný, U , 80 min.

3. 1., piatok, 10.30   EUROKINO   vstupné: 4 €
PYŠNÁ PRINCEZNÁ

ČR/Poľsko, 2024, animovaný, U , 85 min.
FILMOVÝ KLUB

Vstupné: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 6 €
7. 1., utorok, 19.00 h

TAJOMSTVO SMRTI
2024, dokument, , 12 , 95 min.

14. 1., utorok, 19.00 h
MARIA

Taliansko/Nemecko/USA, 2024, životopisná dráma, 
české titulky, 15 , 124 min.

21. 1., utorok, 19.00 h
AŽ NA VEKY

Nórsko, 2024, dráma, české titulky, 15 , , , 101 min.
5. 1., nedeľa, 15.00 a 17.00 h   vstupné: dobrovoľné

ČOKOĽVEK UROBÍTE JEDNÉMU Z MOJICH 
NAJMENŠÍCH

Divadelné predstavenie o živote sv. Martina z Tours 
organizované Divadlom teatrálnej skratky.

AKCIA PRE SENIOROV   ZĽAVNENÉ VSTUPNÉ: 4 €
13. 1., pondelok, 16.30 h

PREZIDENTKA
Slovensko, 2024, dokument, 15 , , 108 min.

DÁMSKA JAZDA V KINE MIER   VSTUPNÉ: 7 €
WELCOME DRINK   OBČERSTVENIE   TOMBOLA 

DARČEK OD MARY KAY
16. 1., štvrtok, 17.30

JA A MÔJ TERAPEUT
FR, 2024, komédia, 12 , český dabing, 90 min.

18. 1., sobota, 19.00 h   vstupné: 8 €/6 €
DIVADELNÝ SÚBOR HVIEDZODOSLAV: 

BRATIA MRŠTÍKOVCI: MARYŠA
Krimidráma na dedine, 2. premiéra predstavenia.

22. 1., streda, 19.00 h   vstupné: 20 €
SILNÉ REČI

SCANDI - PREHLIADKA SÚČASNÉHO SEVERSKÉHO FILMU
Vstupné: 6 €

23. 1., štvrtok, 19.00 h
TUNDRA VO MNE

Nórsko, 2023, dráma, české titulky, 12 , 97 min.
27. 1., pondelok, 19.00 h

RAKETA
Fínsko, 2024, dráma, české titulky, 12 , 115 min.

28. 1., utorok, 19.00 h
NESMIERNY

Dánsko, krimi thriller, české titulky, 15 , , , , 126 min.
30. 1., štvrtok, 17.00 h

CHLAD
Island, 2023, krimi thriller, české titulky, 15 , 99 min.
CELÝ PROGRAM NÁJDETE NA

www.kinomier.snv.sk
Ak chcete byť informovaný o programe 
kina a novinkách, prihláste sa na odber 

newslettera na našom webe.
ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek 
hodinu pred začiatkom filmového 

predstavenia.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk



16 www.spisskanovaves.euKULTÚRA



17január 2025 KULTÚRA   POZVÁNKY

DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

2. január o 19.00 h   Vstupné: 10 €
5. január o 17.00 h

MAREK KOTERSKI: NENÁVIDÍM
Či to, čo vidíš dookola seba, ťa ubíja, znervózňuje, uráža a zlostí? 

Ak áno, nie si sám! Uletene zábavná jazda o našej nie veľmi 
zábavnej každodennosti. Budete sa smiať, až budete plakať.

3. január o 19.00 h   Vstupné: 12 €
MARIE JONES: KAMENE VO VRECKÁCH

2 herci odohrajú 13 postáv! Hollywoodska produkcia, írsky vidiek, 
ktorý tomu nášmu akoby z oka vypadol a dvojica miestnych 
chalanov odhodlaných stať sa veľkými filmovými hviezdami. 

Ceny za najlepšie herecké výkony z festivalov v zahraničí.
4. január o 19.00 h   Vstupné: 12 €

NOVOVESKÝ KONCERT NOVOROČNÝ
Michal Smetanka – Carmina Mundi – nové piesne starého 
sveta. František Forus Szabó – Medzi Nebom a Zemou – 
originálna autorská hudba a texty speváka a gitaristu. 

Prelínanie jedinečných hudobných svetov minulosti 
i súčasnosti, v tvorbe dvoch originálnych autorov a muzikantov 

zo Spiša. Pôjdeme novým rokom ne ‑ mainstreamovým 
krokom, vnorením sa do priestoru emócií, ladných kontrastov 

a súladenia. V hojnosti múz, tradičných i netradičných 
hudobných nástrojov, textov, obrazov a tónov.

17. január o 19.00 h   Vstupné dobrovoľné
SLAM POETRY

Opäť v Kontre! Ako vyzerá spojenie poézie s prvkami divadla, 
stand up ‑u a rapu prídu ukázať východoslovenskí slamepri 

a slam poetky. Perfomatívny žáner súťažnej poézie, kde 
o víťazovi rozhodne publikum. Príďte rozhodnúť o najsilnejšom 

hlase mladých tvárí slovenskej slamovej scény!
26. január o 19.00 h   Vstupné: 12 € / 6 €
ZACK BURTON A ELISA HOFMEISTER: 

MANICKÉ MONOLÓGY
Viac než hra ‑ skutočné príbehy skutočných ľudí, ktorých spája 

odvaha rozpovedať o svojom boji a bolesti, ale tiež o nádeji 
a víťazstve. Príbehy, ktoré spochybnia vaše predstavy o tom, 

čo znamená žiť s duševnou chorobou. Príbehy, ktoré lámu tabu.
29. január o 19.00 h   Vstupné: 12 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Jedno z najúspešnejších predstavení Kontry ocenené na 
mnohých medzinárodných festivaloch. Hra všetkých hier. 
Detektívka. Thriller. Romantika. Rodinná psychodráma.

30. január o 19.00 h   Vstupné: 12 €
MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY

Posledné predstavenia! Mick Dowd má problém: niekto ušiel 
s jeho ženou. Na tom by nebolo nič divné, keby nie to, že 

jeho žena už 7 rokov nie je medzi živými… Leenane, idylická 
dedinka v západnom Írsku, kriminálna zápletka spred rokov 

a megadávka najčiernejšieho humoru, aký si len viete predstaviť.
V divadle je len 30 miest. 

Je potrebné si rezervovať miesto vopred.
Rezervácie: 0907 908 986

4. 1. (sobota) o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH

Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa spýtať.
5. 1. (nedeľa) o 16.00 h   50 min.
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom dobrodružstve.
ŠTÚDIO SD

7. 1. (utorok) o 10.30 h   od 15 rokov, 90 min.
9. 1. (štvrtok) o 19.00 h

KOLEKTÍV AUTOROV: EDITH
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky, ktorý 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše túžiacej po láske.

28. 1. (utorok) o 11.00 h   od 15 rokov, 70 min.
29. 1. (streda) o 19.00 h

KOLEKTÍV AUTOROV: MY A TÍ DRUHÍ
Sami za seba, a pritom spolu. Inscenácia na motívy diel Júliusa 

Barča ‑Ivana.
8. 1. (streda) o 11.00 h   od 14 rokov, 120 min.
DAVID FARR: OKULIARE ELTONA JOHNA

Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, krehkých vzťahov 
a komických náhod v réžii Mila Kráľa.

17. 1. (piatok) o 10.00 h   VEREJNÁ GENERÁLKA
19. 1. (nedeľa) o 16.00 h   PREMIÉRA

21. 1. (utorok) o 10.00 h
31. 1. (piatok) o 10.00 h

ALEXANDRA SALMELA: MIMI A LÍZA
Jedna čierno ‑biela, druhá farebná. Rozprávka o dobrodružstvách 

dvoch dievčat v dome plnom svojráznych susedov. 60 min.
22. 1. (streda) o 10.00 h   60 min.

MICHAL BABIAK – VIKTOR KOLLÁR: 
PERNÍKOVÁ CHALÚPKA

Čarovný príbeh, ktorý chytí za srdce malých aj veľkých.
23. 1. (štvrtok) o 11.00 h   od 14 rokov, 120 min.

24. 1. (piatok) o 19.00 h
ALENA SABUCHOVÁ: ŠEPTUCHY

Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 
v svojráznom regióne Podlasie, zahalenom v hmlách 

a opradenom legendami. V predstavení sa fajčí.
26. 1. (nedeľa) o 16.00 h   od 6 rokov, 60 min.

27. 1. (pondelok) o 10.00 h
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 

ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 

a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.
29. 1. (streda) o 10.00 h   od 6 rokov, 75 min.

ĽUBOMÍR FELDEK: PERINBABA
Príbeh, v ktorom láska a dobro porazia zlobu a chamtivosť.

30. 1. (štvrtok) o 10.00 h   50 min.
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom dobrodružstve.
Zmena programu vyhradená.

Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk
Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 

e ‑mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

UTOROK
14.00 – 16.00   Klubovňa – tvorivé dielne, stolové hry, stolný 
futbal, PS4, hudobná skúšobňa alebo len oddych v priateľskej 

bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.
ŠTVRTOK

14.00 – 17.00   Klubovňa – tvorivé dielne, stolové hry, stolný 
futbal, PS4, hudobná skúšobňa alebo len oddych v priateľskej 

bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.
17.30 – 19.30   Ženy v pohybe 

pohybová aktivita v rytme flamenga výlučne pre ženy
Linda: 0908 733 507 * Jarka: 0908 825 624

Facebook: Človek v ohrození ‑ Región Košice

KLUBOVŇA
Markušovská cesta 2, SNVBanská múzejná expozícia SNV

Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV
www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 

0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

MERAČSKO -GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
Otvorené v pondelok – piatok   8.00 – 16.00 h

Zmodernizovaná expozícia ‑ nové aplikácie, nové výstavy, 
nové exponáty… Všetko v novom šate.
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SPIŠSKÉ KULTÚRNE 
CENTRUM A KNIŽNICA

Spišské kultúrne centrum: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50
Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01

www.skcak.sk

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM   Zimná 47
od 16. 1. 2025   Dom kultúry Mier

PRVÁ MÉTA
Výstava fotografií Miloša Fiľu, AFIAP a Dávida Ilkoviča, 

AFIAP, EP, ktoré boli ocenené porotami medzinárodných 
fotografických salónov konaných pod patronátom 

medzinárodnej organizácie fotografov FIAP (Fédération 
Internationale de l'Art – Medzinárodná federácia umeleckej 

fotografie). Týmito oceneniami autori splnili podmienky 
organizácie FIAP pre udelenie fotografického titulu AFIAP.

30. 1. 2025 o 17.00 h   SKCaK, Zimná 47
ŠTETEC VERZUS OBJEKTÍV

Vernisáž výtvarných diel a fotografií, ktoré vznikli počas 
3‑dňového pobytového plenéru v Starej Ľubovni. Návštevníci 
výstavy tak budú mať možnosť vidieť mesto Stará Ľubovňa 

očami 20 autorov zo Spiša.
KNIŽNICA   Letná 28
14. 1. 2025 o 9.00 h

ČAROVNÝ SVET ROZPRÁVOK – Zima
Rozprávkové podujatie s knihou a hrami pre najmenších 

čitateľov od 2 do 5 rokov.
15. 1. 2025 o 16.00 h

ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ – Zvieratká v zime
Cyklus knižných voľnočasových podujatí 

určených pre deti od 5 do 7 rokov.
17. 1. 2025 od 10.00 – 16.00 h

ZÁHRADA KNÍH
Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.

20. 1. 2025 o 13.00 a 16.00 h
MEDZI RIADKAMI – vydavateľstvo BRAK a INAQUE
Zoznámte sa s naším širokým fondom populárno ‑náučnej 

literatúry formou hovorenej bibliografie.
22. 1. 2025 o 15.30 h

KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV
Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku 

15 – 25 rokov pridať sa do klubu.
23. 1. 2025 o 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám.

ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM 
Mačky letia do Kanady

Cyklus literárno ‑tvorivých podujatí pre deti.
30. 1. 2025 o 16.00 h

KNIŽNÝ KLUB BELETRIE
Neformálne stretnutie členov klubu pri knihách a o ich 

pocitoch a zážitkoch z prečítanej literatúry.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Sara Shepard: Ako Peny zvládne školské divadlo

Rodičia Peny Lowryovej sa rozhodnú presťahovať. Pre Peny  
to znamená veľa zmien. Novú cestu do školy, novú susedu,  
ale najdesivejšia je školská divadelná hra. Zmeny sú ťažké, 

ale Peny má našťastie po boku dobrých priateľov.
PRE DOSPELÝCH ‑ beletria

Jana Pronská: V mene jej Veličenstva
Nová historická romanca obľúbenej slovenskej spisovateľky 

tentokrát porozpráva príbeh rytiera Viliama a kňažnej 
Valentíny, ktorých láska bude musieť prekonať množstvo 

intríg kráľovnej, ktorej Viliam prisahal vernosť.
PRE DOSPELÝCH ‑ náučná literatúra
Alden Wicker: Zabijaci v móde

Kniha odhaľuje, ako syntetická móda a farbivá vyrobené 
z fosílnych palív úzko súvisia s nárastom autoimunitných 
chorôb, neplodnosti, astmy, ekzémov a ďalších ochorení.

Pobočka Mier
Laurie Gilmore: Kaviareň Pumpkin Spice

Spontánna Jeanie Ellisová, nová majiteľka kaviarne Pumpkin 
Spice, rozčuľuje nevrlého a pragmatického Logana Andersa, 

ktorý má rád pravidelnú dávku kofeínu v tejto kaviarni. 
Avšak práve Logan je človek, ktorý novej majiteľke vždy 

ochotne pomôže.

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

12. 1. o 19.30 
Kultúrny dom

Vstupné: 
od 29 €

Ennio Morricone 
klavírny recitál so sláčikovým kvartetom
Klavírny recitál filmovej hudby E. Morricone.

26. 1. o 14.00
Športový 

areál

Karneval na ľade
Vyrob si masku a príď sa zabaviť na tradičný kar‑
neval na ľade. Súťaže a odmeny pre každú masku.

28. – 30. 1.  
Kultúrny dom

Novoročná rozprávka ZUŠ Smižany
Nechajte sa vtiahnuť do rozprávkového príbehu 
v podaní žiakov smižianskej ZUŠky.

30. 1. – 2. 2.  
Športový 

areál

Tatras Open Air Curling 2025
Medzinárodný turnaj v curlingu, škola curlingu 
pre verejnosť.

PRIPRAVUJEME

9. 2.  
od 16.30 h

Kultúrny dom
Vstupné: 

20 €

Ander z Košíc – 55 rokov na scéne
Ander z Košíc vyráža na svoje nové turné. Je to 
už 55 rokov, od kedy sa Ján Pisančin prvýkrát 
predstavil v úlohe ľudového rozprávača. Hostia: 
Štefan Repka Gorals & Vilo Kalman (zDRIŠĽAKu)

22. 2. Smižianska zabíjačka 
a Starostovská veselica

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier,

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa prihlasovať deň vopred!

pon / uto / str / štv   8.00 ‑ 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT / STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť, prineste vaše dieťa k nám. 
Pobyt i ako príprava na škôlku. Lucia: 0911 647 409

6. 1. / 13. 1. / 20. 1. / 27. 1.   17.20 h
TABATA

Cvičenie pre mamičky a oteckov. Možnosť prísť s dieťaťom.
Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167
9. 1. / 16. 1. / 23. 1. / 30. 1.   16.15 h

OBJAVUJEME RÚČKAMI
Aktivita na tvorivosť a podporu kreativity detí. Vek: 3+

Príspevok: 5 €   Lucia: 0911 647 409
3. 1. / 10. 1. / 17. 1. / 24. 1. / 31. 1.   9.00 – 11.30 h

POĎ SA HRAŤ
Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode rodičov, mini občerstvenie. 

Príspevok: 3 €
3. 1. / 17. 1. / 31. 1.   14.15 – 16.00 h

PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA DETÍ 
S VIERKOU A JULKOU

Riešenie problémov a poradenstvo v oblasti dojčenia detí 
skúsenými certifikovanými poradcami OZ Mamila.

Nahlasovanie účasti najneskôr deň vopred.
Príspevok: 3 €   Vierka: 0904 347 112
Certifikované poradkyne OZ Mamila 

Júlia Novotná ‑ 0902 221 295, Viera Mozgiová ‑ 0904 347 112
Daniela Uhrin Antalová ‑ antalova@vspojeni.sk

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

KLUB DÔCHODCOV KOMENSKÝ
pozýva pedagogických pracovníkov dôchodcov 

na stretnutie 10. 1. o 13.00 h
v Klube dôchodcov na Levočskej ul.

Tešíme sa na vás.
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PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE PREDSTAVENIA o 10.30 h
2. 1., štvrtok, 10.30 h   Kino Mier   Vstupné: 6 / 5 €
BOB A BOBEK VO FILME: NA STOPE MRKVOJEDA 
(EUROKINO)
Rozprávka, ČR, 2024, slovenský dabing, animovaný, U , 80 min.

3. 1., piatok, 10.30 h   Kino Mier   Vstupné: 4 €
PYŠNÁ PRINCEZNÁ (EUROKINO)
Rozprávka, ČR/Poľsko, 2024, slov. dabing, animovaný, U , 85 min.

5. 1., nedeľa, 15.00 a 17.00 h   DK Mier   Vstupné dobrovoľné
ČOKOĽVEK UROBÍTE JEDNÉMU Z MOJICH NAJMENŠÍCH
Divadelné predstavenie o živote sv. Martina z Tours organizované 
Divadlom teatrálnej skratky.
AKCIA PRE SENIOROV   VSTUPNÉ: 4 €
13. 1., pondelok, 16.30 h   Kino Mier
PREZIDENTKA
Prelomové momenty politického aj osobného života prezidentky 
Zuzany Čaputovej. Slovensko, 2024, dokument, 15 , , 108 min.
DÁMSKA JAZDA   VSTUPNÉ: 7 €
WELCOME DRINK • OBČERSTVENIE • TOMBOLA 
DARČEK OD MARY KAY
16. 1., štvrtok, 17.30 h   Kino Mier   Vstupné: 7 €
JA A MÔJ TERAPEUT
FR, 2024, komédia, 12 , český dabing, 90 min.

18. 1., sobota, 19.00 h   DK Mier
Divadelný súbor Hviezdoslav pri MKC Spišská Nová Ves
Bratia Mrštíkovci: MARYŠA
Krimidráma na dedine, 2. premiéra predstavenia.
Úprava: Vladimír Strnisko. Réžia: Mgr. art. Mikuláš Macala, ArtD.
Dramaturgia, výprava, kostýmy, scéna: Mgr. art. Denisa Macalová 
Ďuratná. Hudba: Folklórny súbor Čačina.
Účinkujú: K. Hurajt, M. Cibulová, L. Demeter, A. Dlugošová, L. Fran‑
kovič, M. Koreň, S. M. Hollaarová, M. Ogurčáková, M. Revaj
Vstupné: 8 €, seniori a mládež do 18 r.: 6 €

22. 1., streda, 19.00 h   DK Mier
SILNÉ REČI
Už ste stihli porušiť všetky novoročné predsaVZDATIA? Nevadí! 
Najväčšia stand ‑up comedy show v našich končinách vás príde ro‑
zosmiať aj tak. Silné Reči opäť vyrážajú za vami, vždy v inej zostave 
a s novými vtipmi! Baviť vás budú: Šoko, Šimon Ferstl, Martin Ha‑
tala, Ivan Kostra. UPOZORNENIE: Vstup na show je až od 15 rokov. 
Na vystúpenie odporúčame prísť s dostatočným predstihom, aby 
sme vás mohli riadne usadiť a nezmeškali ste úvod show.
SCANDI - PREHLIADKA SÚČASNÉHO SEVERSKÉHO FILMU
23. 1., štvrtok, 19.00 h   Kino Mier   Vstupné: 6 €
TUNDRA VO MNE
Film je cestou do vnútra osobnej krízy a hľadania nádeje.
Nórsko, 2023, dráma, české titulky, 12 , 97 min.

27. 1., pondelok, 19.00 h   Kino Mier   Vstupné: 6 €
RAKETA
Trpko ‑sladký príbeh o vzdore voči nepriazni osudu a hrozbe stu‑
denej vojny. Fínsko, 2024, dráma, české titulky, 12 , 115 min.

28. 1., utorok, 19.00 h   Kino Mier   Vstupné: 6 €
NESMIERNY
Divácky hit na čele s hviezdnym Ulrichom Thomsenom, kto‑
rý opäť stvárnil detektíva Carla Mørcka. Režisér Ole Christian 
Madsen stupňuje všadeprítomné napätie a zachováva svojráznu 
poetiku knižnej predlohy Jussiho Adler ‑Olsena.
Dánsko, krimi thriller, 15 , , , , 126 min.

30. 1., štvrtok, 17.00 h   Kino Mier   Vstupné: 6 €
CHLAD
Mrazivá kriminálna dráma sa pohybuje na pomedzí viacerých 
žánrov a vznikla na základe bestselleru islandskej spisovateľky Yrsy 
Sigurðardóttir.
Island, 2023, krimi thriller, české titulky, 15 , 99 min.

PRIPRAVUJEME
4. 2., utorok, 19.00 h   DK Mier   Vstupné: 19 €
René Freund: ZLATÁ BAŇA
Hrajú: Marek Majeský, Marián Labuda ml., Andrea Karnasová, 
Andrea Profantová
Skvelá komédia z prostredia súkromnej kliniky plastickej chirurgie. 
Viete, čo všetko sú ľudia ochotní podstúpiť za peniaze? V dnešnej 
dobe sú rôzne možnosti, ako si dobre a rýchlo zarobiť. Ale čo ak 
by váš najlepší priateľ/priateľka prišla s bizarnou ponukou, ktorá 
vyráža dych, no zároveň sa ťažko odmieta?

8. 2., sobota, 16.00 h   DK Mier   Vstupné: 8 €
BOJKO a ZMRZLINKA:  
Hľadanie strateného  
pirátskeho pokladu
Premiéra novej show. V predstavení pl‑
nom napätia, zábavných situácií, pesni‑
čiek a tancov, spoznajú detičky nových 
kamarátov, ktorí ich budú sprevádzať na 
ceste za pokladom. Rozprávkové posta‑
vičky/maskoti v nadrozmernej veľkosti 
‑ rybky Dorka a Nemík, Kung ‑Fu Panda, 
Hviezdička z nebíčka či láskavé srdieč‑
ko. Nebude chýbať ani interaktívne zapojenie detí do dejovej línie.

12. 2., streda, 17.00 h   DK Mier   Vstupné: 5 / 3 €
Divadelný súbor HVIEZDOSLAV pri MKC Spišská Nová Ves
KAR
Autor: Albín Medúz. Réžia: Peter Kraus. Asistent réžie: Dagmar 
Jurašková. V inscenácii uvidíte mladých začínajúcich hercov Snaži‑
vého divadla pri Divadelnom súbore Hviezdoslav.

4. 3., utorok, 19.00 h   DK Mier
MILUJEM ŤA, ALE…
Najúspešnejšia broadwayská muzikálová  
komédia súčasnosti (THE NEW YORK TIMES) 
prichádza na Slovensko v réžii Jána  
Ďurovčíka! Predstavenie je odporúčané 
pre osoby nad 15 rokov!
Predpredaj od 1. 1. 2025
vstupné: Rady: 1. – 3.: 42 €; 4. – 10: 39 €; 
11. – 13. rad: 36 €

31. 3., pondelok, 19.00 h 
DK Mier   Vstupné: 19 €
NÁŠ PRIATEĽ RENÉ
Mozog naložený v liehu, humor láskavo 
objímajúci hlúposť národa a divadel‑
ný skvost, ktorý neohlodal zub času, 
práve naopak! Vychutnajte si jedinečný 
návrat legendárnej hry, ktorú vytvorila 
a s úspechom hrala ikonická dvojica 
Milan Lasica a Július Satinský. Kultový 
kúsok plný satiry, dôvtipu a šarmu 
energicky a svojsky interpretujú Juraj 
Kemka a Lukáš Latinák! Naložte si 
s nami mozgy v smiechu, lebo len ten 
dokáže liečiť neduhy kolektívneho cha‑
rakteru. Predpredaj od 1. 1. 2025.

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e ‑mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

Mesto Spišská Nová Ves a Okresný úrad Spišská Nová Ves pozývajú všetkých občanov mesta na

SPOMIENKOVÚ SLÁVNOSŤ
konanú pri príležitosti 80. výročia oslobodenia mesta spojenú s kladením vencov

27. januára (pondelok) o 13.00 h
pri Pamätníku oslobodenia na Radničnom námestí
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KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7
3. 1. IV. ročník výstupu na Sanssouci 

Autobusom o 10.20 h smer IIiašovce z aut. stanice.
10. 1. Stretnutie samosprávy o 11.30 h 

O 14.00 h uvítanie nového roka pre členov klubu.
13. 1. Zahrajeme si bowling 

Stretneme sa pri obchodnom centre Družba na sídl. 
Tarča o 13.30 h.

20. 1. Vychádzka na Hrebienok 
Rýchlikom o 8.04 h. Každý účastník sa zúčastňuje na 
vlastnú zodpovednosť.

31. 1. Vychádzka na Šikľavú skalu 
Pôjdeme os. vlakom o 9.12 h.

MO, JEDNOTY DÔCHODCOV 
NA SLOVENSKU, SNV

OZNAMY
V mesiaci január bude kancelária ZATVORENÁ do 31. 1. 2025.

Členský príspevok na rok 2025 vo výške 7 € môžete prísť 
uhradiť od februára každý štvrtok od 13.00 do 15.00 h 

v kancelárii MO JDS, Levočská 1.
Prevziať si vitamíny, kto tak neurobil.

Opäť pre vás pripravujeme zájazd do CHORVÁTSKA 
miesto pobytu VODICE v termíne 20. – 29. 6. 2025. 

Cena ‑ 510 € / v cene cestovné, ubytovanie a polpenzia. 
Prihlasovať sa môžete vo februári každý štvrtok od 13.00 
do 15.00 v kancelárii MO JDS, Levočská 1, posledný termín 

prihlásenia je 6. 3. 2025, platí sa záloha 200 €.

PRIPRAVUJEME
19. 2. ‑ Výročná členská schôdza v hoteli Preveza o 15.00 h 
Bližšie informácie a príp. zmeny dátumu alebo času konania 

nájdete vo februárovom Ičku.

Pozvánka

JÁN SMOLÍK
pesničkár z Karlových Varov sa predstaví 

autorskou tvorbou na komornom koncerte

7. 2. 2025 o 17.00 h
Zimná 93, Sp. Nová Ves / kaviareň Venuša

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 13 SZZP Levočská 14, SNV

pozýva svojich členov na

FAŠIANGOVÚ ZÁBAVU
v piatok 31. 1. 2025 o 16.00 h v reštaurácii hotela Preveza.

Poplatok: člen – 20 € * nečlen – 22 €

CANTUS VILLA NOVA
Miešaný spevácky zbor mesta Spišská Nová Ves

vás pozýva na

NOVOROČNÝ KONCERT
30. 1. 2025 o 18.00 h v koncertnej sieni Reduty

Hostia: Barbora Borbélyová (soprán) ‑ Banská Bystrica
Štefan Gazdík (gitara) ‑ Brno

Projektový orchester ‑ Banská Bystrica
Diriguje: Jaroslav Bohunčák
Predpredaj lístkov: TIC SNV

Vstupné: dospelí ‑ 8 €, deti do 15 rokov ‑ 5 €

SZZP Základná organizácia č. 2, SNV

3. 1. 2025   Odchod zo SNV os. vlakom 10.48 h * 14.00 h
Vlakový výlet do Popradu

Podtatranské múzeum * večerná vianočná prehliadka mesta 
5. 1. 2025   Začiatok o 16.00 h

Divadlo Džabi Levoča
16. 1. 2025   Zraz 9.30 h pred cukrárňou „Špeciál“

Zimná vychádzka - okolie SNV
IN

Z
ER

CI
A
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Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. januára na adresu 
redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... 1. pokojné dni, 2. nech vyplnia sa, 3. krásne sny
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Odvolanie trénera – koniec série prehierOdvolanie trénera – koniec série prehier
Do novej extraligovej sezóny 2024/2025 
predstavili Spišiaci nového trénera Jasona 
O’Learyho. Úvod súťažného ročníka Novo‑
vešťanom vyšiel. Ťahali víťaznú sériu a po‑
hybovali sa na čele tabuľky. Prišiel však zlý 
november a víťazné ťaženie vystriedala séria 
prehier. Prehrali osem z deviatich zápasov, 
získali iba štyri body a spadli na priebežné 
štvrté miesto s  deväťbodovou stratou na 
prvé Košice. Došlo tak k  nepopulárnemu 
rozhodnutiu – odvolaniu trénera. O’Leary 
viedol Spišiakov v 24 extraligových zápa‑
soch, v ktorých tím dosiahol 14 víťazstiev 
a 10 prehier.

„V  klube pracujem asi desať rokov. S  ve-
dením sme veľmi úzko spätí. Vyrastali 
sme spolu, hrali sme hokej. My nie sme 
veľkoklub, ktorý disponuje širokým záze-
mím. Sme ľudia, ktorí máme rovnakú pa-
siu a snažíme sa pomôcť či už klubu, ale-
bo mestu najlepšie ako vieme. Je za nami 
obrovský kus práce a  úspechy, o  ktorých 
sme po postupe do extraligy ani nesnívali. 
V  momentálnej situácii sa budeme snažiť 
robiť všetko pre to, aby sme sa zlepšova-
li. Dostal som od Richarda dôveru a zatiaľ 
sa na veci pozeráme krátkodobo. Ideme 
deň po dni,“ uviedol na oficiálnej stránke 
hokejového klubu HK Sp. Nová Ves nový 
tréner Vladimír Záborský.

Pod vedením nového trénera skončilo aj 
zlé výsledkové obdobie. Najprv Spišiaci 

zdolali 3 : 1 Žilinu a rovnakým skóre skončili 
susedské derby s Popradom.

„Liga je veľmi vyrovnaná a  zápasy sú často 
o tom jednom góle, alebo o jednej rozdielovej 
chybe. Po derby s Popradom musím pochváliť 
všetkých, lebo sme na 95 percent plnili to, čo 
sme si povedali a za to sme boli v konečnom 
dôsledku odmenení,“ povedal nový tréner 
V. Záborský.

„Vrátili sme sa k  systému, ktorí sme hrávali 
v  predchádzajúcich sezónach. Zjednoduši-
li sme to a  je to trochu vidieť. V  tom je asi 
tá najväčšia zmena. Uvidíme, ako to pôjde 
ďalej, súťaž je ešte dlhá a  teraz sa musíme 
sústrediť na posledný zápas so Zvolenom, 
dobre potrénovať v  repre pauze a verím, že 
sa po nej vrátime pripravení takticky aj fy-
zicky a budeme hrávať tak ako na začiatku 
sezóny,“ pridal pozitívne hodnotenie k derby 

hráč HK Sp. Nová Ves Juraj Majdan a po‑
kračoval: „Do našej hry sa vracajú prvky, 
ktoré tam chceme vidieť a hráme konečne 
ako mužstvo a hráči, ktorí sú na ľade, hrajú 
ako päťka a nie ako individuality, a  to je 
veľmi dôležité.“

Nielen na trénerskej pozícii došlo k zme‑
ne. Spišiaci ukončili spoluprácu aj s dvo‑
ma kanadskými legionármi, Stephenom 
Harperom aj Zackom Andrusiakom. Ten 
patril v prvej časti sezóny k najväčším pre‑
kvapeniam extraligy.

„Vedeli sme to, že to nemusí byť v jeho prí-
pade úplne ideálne už v  auguste. Vbehol 
do sezóny ako kométa a v presilovkách mu 
padalo všetko, na čo siahol. Potom začal 
stagnovať. Hľadali sme riešenia, rozprávali 
sme sa s ním, mali sme mítingy, mal tu aj 
rodinu, aj sa mu tu páčilo, ale nesadlo to 
a museli sme sa posunúť ďalej,“ opísal si‑
tuáciu okolo odchodu Andrusiaka tréner 
Vladimír Záborský.

Náročné súboje basketbalistovNáročné súboje basketbalistov
Len trikrát hrali v decembri Spišskí Rytieri na domácej palubovke, ale bol to pre nich náročný posledný mesiac kalendár‑
neho roka.

Na prelome mesiacov prekvapila domáca 
prehra s Interom Bratislava 67 : 85. Náročný 
súboj mali v  európskej súťaži proti Donar 
Groningen (prehra 68 : 88). Účastník BNXT 
ligy, čo je profesionálna basketbalová liga 
v  Belgicku a  Holandsku. Klub 
bol založený v  roku 1951 a  vo 
svojej histórii vyhral sedemkrát 
Holandský národný šampionát, 
sedemkrát Holandský pohár a tri 
Holandské superpoháre. Pravidel‑
ne sa zúčastňujú aj európskych 
súťaží, pričom najlepší výsledok 
dosiahol v roku 2018 ‑ semifinále 
Európskeho pohára FIBA.
Na palubovkách súperov bol 
atraktívny súboj s Levicami. Pat‑
riotom podľahli 73 : 96.

„Je to úplne jednoduché, keď 
chceme hrať vyrovnaný zápas 
s mužstvom, ako sú Levice, ktoré 

majú na našu ligu úplne vesmírny káder a iný 
rozpočet ako my, tak musíme ísť na vysoký le-
vel. Musia všetci hráči hrať ako tím a my sme 
k tomu blízko ani neboli, aby sme hrali dobrý 
zápas. Nemali sme šancu ohroziť Levice, no 

bol možno trošku náš moment, keď sme prišli 
na rozdiel 7 bodov, ale potom niektoré veci 
nevyšli a  Levice našli odpoveď a  vrátili zá-
pas do svojich rúk. Mali 21 doskokov v útoku 
a my sme mali 18 stratených lôpt. Dali nám 

19 trojok. Aj keď vieme, že majú 
úžasných strelcov za 3 body, tak 
sme to neustrážili. Nie som ani 
sklamaný z prehry, lebo vždy nie-
kto vyhrá a niekto prehrá. Levice 
sú lepší tím a teraz to aj ukázali. 
Nepáčilo sa mi, že sme boli veľmi 
nekoncentrovateľní, nedisciplino-
vaní a mäkkí. Takto sa nedá hrať 
basketbal. Gratulujem Leviciam 
k  víťazstvu a  tiež im gratulujem 
k  výbornej európskej sezóne. 
My máme veľa vecí, na ktorých 
musíme popracovať,“ zhodnotil 
stretnutie na oficiálnej stránke 
basketbalového klubu tréner 
Teo Hojč.

   (mape)

   (mape)
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KARATE: Výsledky KK Iglow 
SNV: Hungarian Grand Prix 
(16. – 17. 11. 2024): Peter Jan Holub: U14 
‑45 kg: 1. kolo: 3 : 1, 2. kolo: 3 : 2, 3. kolo: 
5 : 1. Finále: 0 : 0 na vlajky. Majstrov‑
stvá Slovenskej republiky družstiev 
detí, žiakov, dorastencov a juniorov 
(23. 11. 2024, Sabinov): Kumite juniori 
16 ‑ 17‑roční: Marek Krivda, Alex Geletko, 
Samuel Ali a Adam Janovčík: 2. miesto. 
Kumite mladší dorastenci 12 ‑ 13‑roční: 
Ján Peter Holub, Leonard Dubravec 
a Matúš Jurčák: 5. miesto. Kumite mlad‑
ší žiaci 8 ‑ 9‑roční: Alexander Dubravec 
a Šimon Jurčák: 5. miesto. Svetový 
pohár družstiev (20. – 25. 11. 2024, 
Španielsko): Súťaže sa zúčastnili dvaja 
odchovanci Maroš Janovčík a Dominik 
Imrich: 1. kolo: výhra proti Kolumbii, 
2. kolo: výhra proti Tunisu, 3. kolo: 
prehra s Jordánskom, 4. kolo: výhra 
proti Ukrajine, čo im vynieslo 2. miesto 
v skupine a postup do štvrťfinále medzi 
8 najlepších družstiev sveta. V štvrťfiná‑
le prehrali naši reprezentanti s druž‑
stvom Iránu. Napriek prehre v štvrťfi‑
nále, chlapci dosiahli historicky úspech. 
Majstrovstvá SR jednotlivcov 2024 
(30. 11. 2024, Košice): Odchovanec: Do‑
minik Kešeľak: Kumite 18 ‑ 20 r. +84 kg: 
1. miesto. Pretekári: Jan Peter Holub: 
Kumite 12 ‑ 13 r. ‑45 kg: 2. miesto. 
Alex Geletko: Kumite 16 ‑ 17 r. ‑55 kg: 
3. miesto. Leonard Dúbravec: Kumite 
12 ‑ 13 r. ‑40 kg: 7. miesto. Samuel Ali: 
Kumite 16 ‑ 17 r. ‑68 kg: 1. kolo. Vivian 
Duračinská: Kumite 12 ‑ 13 r. +52 kg: 
1. kolo. Adam Janovčík: Kumite 14 ‑ 15 
r. ‑70 kg: 1. kolo. Matúš Jurčák: Kumite 
12 ‑ 13 r. ‑40 kg: 1. kolo. Marek Krivda: 
Kumite 16 ‑ 17 r. ‑68 kg: 1. kolo.

ŠACH: Výsledky Mestského šacho‑
vého klubu SNV: Memoriál Antona 
Nováka (16. 11. , Bijacovce): Daniel 
Zrost: 4. miesto. Richard Geci: 5. miesto. 
Matúš Vresilovič: 11. miesto. Mikuláš‑
sky turnaj (6. 12.): Víťazom turnaja 
sa stal Richard Geci pred Jakubom 
Leskovjanským (TJ Slovan Smižany) 
a Danielom Zrostom. 2. liga skupina 
D (30. 11.–1. 12.): MŠK SNV A – Rein‑
ter Humenné C 4 : 4, MŠK SNV A – ŠK 
Stropkov ‑Svidník B 2 : 6. V tabuľke nám 
patrí 9. miesto. 3. liga skupina D1: 
MŠK SNV B ‑ ŠO Levoča 5,5 : 2,5. Slovan 
Smižany – MŠK SNV B 2 : 6. V neúplnej 
tabuľke, keďže jeden zápas sa bude 
dohrávať, nám patrí s plným počtom 
bodov 2. miesto. 4. liga skupina D11: 
MŠK SNV C – ŠK CVČ Lendak 5 : 3. ŠO 
ŠKM Tankol Stará Ľubovňa B – MŠK 
SNV C 3 : 5. V neúplnej tabuľke nám 
patrí s plným počtom bodov 1. miesto. 
Naša Prípravka v 3. kole cestovala 
k silnému súperovi do Sloviniek. ŠO Slo‑
vinky – MŠK SNV D 5,5 : 2,5.
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Futbalová zimaFutbalová zima
Remízou 1 : 1 ukončili jesennú časť súťaž‑
ného ročníka 2024/2025 futbalisti Sp. No‑
vej Vsi. Po odohraní 15 majstrákov sú s bi‑
lanciou 8 víťazstiev, 3 remízy a štyri prehry 
počas zimnej prestávky na treťom mieste 
za Sláviou Košice a Vranovom nad Topľou.
„V  závere sme odohrali dva náročné maj-
stráky vonku. Potrebovali sme tieto zápa-
sy zvládnuť, aby sme prezimovali v hornej 
časti tabulky. V mužstve už bolo cítiť, že sa 
blíži záver jesene. Menšie zdravotné problé-
my sa spoluhráčom a mne nevyhli. Po jeseni 
konštatujem, že som čakal vyrovnanú súťaž. 
Len líder z Košíc má náskok v čele tabulky, 
no uvidíme, ako sa to celé bude na jar vyví-
jať,“ povedal na internetovej stránke klubu 
hrajúci asistent trénera Marek Janečka.
Počas zimnej prestávky je dostatočný priestor 
pre halové turnaje, hlavne u mládeže.

Na začiatku decembra sa chlapci z  U13 
zúčastnili medzinárodného halového tur‑
naja v Bílovci za účasti 16 družstiev z ČR, 
SR, Rakúska a Poľska. Našu výpravu tvorili 
až dve družstvá (bieli, modrí), takže cha‑
lani mali dostatočnú minutáž a z turnaja 
odchádzali ozaj vyťažení. Umiestnenie 
(bieli 9. miesto, modrí 12. miesto) nebolo 
až také podstatné. Skôr išlo o spestrenie 
tréningového procesu, chalani sa prezen‑
tovali ako jedno z  mála družstiev kom‑
binačným futbalom. Jedno individuálne 
ocenenie si odniesol náš Tomáš Vernar‑
ský, ktorý ho získal v kopaní jedenástok.
Príjemnou správou pre futbalovú rodinu 
v Sp. Novej Vsi je otvorenie úplne zrekon‑
štruovanej umelej plochy novej generácie 
s  automatickou závlahou a  novou tribú‑
nou.

   (mape)

   brezap

Obnovený Memoriál bývalých Obnovený Memoriál bývalých 
hráčov vo futbalehráčov vo futbale
V netypickom neskorom jesennom termí‑
ne sa po piatich rokoch a prerušení z dô‑
vodu nešťastnej pandémie podarilo na 
Spiši zanietencom obnoviť konanie tradič‑
ného turnaja bývalých futbalistov, v minu‑
losti známeho pod názvom Memoriál Ale‑
xandra Nagya. Pod novým názvom Spišský 
pohár a v novom šate na dvoch malých ih‑
riskách sa konalo už jubilejné 10. medziná‑
rodné stretnutie bývalých futbalistov, ktorí 
sa po dlhé roky stretávali v  neľútostných 
zápoleniach na zelených trávnikoch. Ten‑
toraz už nešlo o  víťaztvo za každú cenu, 
podujatie skôr slúžilo k  zaspomínaniu si 
priateľov a stretnutiu sa po čase. Dlhoroč‑
ná duša veteránov domácich, bývalý dlho‑
ročný hráč a  tréner Jaroslav Zajac skon‑
štatoval: „Aj keď sme nakoniec neobhájili 
prvenstvo, sme vďační všetkým, ktorí dopo-
mohli k obnoveniu turnaja a pripomenutiu 
si zápolení v minulosti.“ Konečným víťazom 
medzinárodného turnaja sa tentokrát stali 

bývalí hráči nášho najstaršieho klubu 1. FC 
Tatran Prešov, na ktorých vo finále nako‑
niec nestačili domáci Spišiaci. „Veľmi málo 
je podobných podujatí. Netreba zabúdať na 
tých, ktorí niečo športu v minulosti obeto-
vali, či pospomínať na chlapcov, ktorí nás 
už, žiaľ, v  poslednej dobe navždy opustili, 
ako Milan Penksa, Pavol Jurčo, Pavol Duľa 
či Vladko Michalko,“ skonštatoval riaditeľ 
turnaja Patrik Brezovaj, ktorý sa už teší 
na budúci ročník.

Výsledky turnaja bývalých hráčov:
Finále Prešov ‑ SNV 6 : 1;
Konečné poradie: 1. Prešov; 2. Spišská 
Nová Ves; 3. Nowy Sacz (POĽSKO); 4. Lipa‑
ny; 5. Spišský Štvrtok; 6. Smižany
Najlepší hráč: Rudolf Pavlík (Sp. Nová Ves); 
Najlepší brankár: Gregorz Wozniak (Nowy 
Sacz); Najlepší strelec: Miroslav Mochňák 
(Prešov); Rozhodovali: Juraj Kotrády, Jo‑
zef Pavlovský st.
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STEZ - správa telovýchovných zariadení SNVSTEZ - správa telovýchovných zariadení SNV
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj ‑ týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
verejnosť školy verejnosť

pondelok 6.30 ‑ 7.45 sanitárny deň 15.00 ‑ 20.00
utorok 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
streda 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
štvrtok 6.30 ‑ 7.45 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
piatok 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.30
sobota 9.00 ‑ 20.30
nedeľa 9.00 ‑ 20.30

Otváracia doba počas vianočných sviatkov a prázdnin
1. 1. / streda 13.00 ‑ 20.00
2. 1. / štvrtok 6.30 ‑ 8.00 9.00 ‑ 20.00
3. 1. / piatok 9.00 ‑ 20.30
4. 1. / sobota 9.00 ‑ 20.30
5. 1. / nedeľa 9.00 ‑ 20.30
6. 1. / pondelok 6.30 ‑ 8.00 9.00 ‑ 20.00
7. 1. / utorok 9.00 ‑ 20.00

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok sanitárny deň sanitárny deň 15.30 ‑ 19.30
utorok 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 13.30 ‑ 19.30
streda 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 13.30 ‑ 19.30
štvrtok 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 13.30 ‑ 19.30
piatok 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 13.30 ‑ 20.00

sobota 7.30 ‑ 12.00 M
13.00 ‑ 19.00 M

7.30 ‑ 12.00 Ž
13.00 ‑ 19.00 Ž 9.30 ‑ 20.00

nedeľa 7.30 ‑ 12.00 M
13.00 ‑ 19.00 M

7.30 ‑ 12.00 Ž
13.00 ‑ 19.00 Ž 9.30 ‑ 20.00

TENISOVÝ AREÁL   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

tenisová 
hala
verejnosť

pondelok ‑ piatok
9.00 ‑ 14.00 12 €/hod./kurt

14.00 ‑ 21.00 16 €/hod./kurt
sobota ‑ nedeľa 9.00 ‑ 21.00 16 €/hod./kurt
Zľavnená vstupenka 6 hod. 84 €/ks

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok ‑ nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva ‑ cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok ‑ piatok
7.00 ‑ 14.00 30 €/hod.

14.00 ‑ 22.00 45 €/hod.
sobota ‑ nedeľa 8.00 ‑ 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

4. 1. sob
7.00 Volejbalový turnaj p. Bečarik

18.00 Spišskí Rytieri ‑ Nitra Blue Wings, 
basketbal extraliga muži

11. 1. sob
14.00 BK04 ‑ Slávia SPU Nitra, basketbal kadeti

18.00 Spišskí Rytieri ‑ NextGen Slovakia, 
basketbal extraliga muži

12. 1. ned 10.00 BK04 ‑ Karlovka Bratislava, basketbal kadeti
14. 1. uto 18.00 Spišskí Rytieri ‑ BK Opava, basketbal ENBL

18. 1. sob
10.00 VK SNV ‑ Kežmarok, volejbal juniorky

18.00 Spišskí Rytieri ‑ Levice, 
basketbal extraliga muži

19. 1. ned 7.30 FK SNV turnaj mládež
16.00 BK04 ‑ Galaxy Košice, basketbal starší žiaci

25. 1. sob 10.00 VK SNV ‑ Moldava, volejbal staršie žiačky
26. 1. ned 10.00 BK04 ‑ Turnaj mladších mini žiakov
29. 1. str 18.00 Spišskí Rytieri ‑ Svit, basketbal extraliga muži

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
Verejné korčuľovanie – aktuálne info www.stez.sk alebo na FB

7. 1. uto 17.30 HK Rysy SNV ‑ Liptovský Mikuláš, 
extraliga muži

10. 1. pia 17.30 HK Rysy SNV ‑ Košice, extraliga muži

14. 1. uto 17.30 HK Rysy SNV ‑ Liptovský Mikuláš, 
extraliga muži

24. 1. pia 17.30 HK Rysy SNV ‑ Košice, extraliga muži
28. 1. uto 17.30 HK Rysy SNV ‑ Michalovce, extraliga muži

31. 1. pia 17.30 HK Rysy SNV ‑ Banská Bystrica, extraliga 
muži

Ponúkame priestory na oslavy 
v reštaurácii alebo v salóniku

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie
Pri akcii zľava na ubytovanie.

www.hotel ‑preveza.sk   recepcia@hotel ‑preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv

Komeťáčky na Majstrovstvách svetaKomeťáčky na Majstrovstvách sveta
Slovenské florbalové reprezentantky sa 
predstavili už na siedmich Majstrovstvách 
sveta vo florbale v  rade. V  rebríčku Me‑
dzinárodnej florbalovej federácie im patrí 
6. miesto.
Veľmi dobre sa čítala nominácia na svetový 
šampionát, keď sa v nej objavili štyri mená 
zo Spiša: Klára Grossová ‑ FbK Kométa 
Spišská Nová Ves, Barbora Kocúrová ‑ FbK 

Kométa Spišská Nová Ves, Daniela Hrabov‑
ská ‑ FbK Kométa Spišská Nová Ves, Sophia 
Sabolová ‑ FbK Kométa Spišská Nová Ves.
Nominácia dievčat z  Kométy bola plne za‑
slúžená. V slovenskej extralige sa dievčatám 
darí. Po odohraní dvanástich majstrovských 
zápasov a  pred reprezentačnou prestávkou 
boli na výbornom druhom mieste. Za prvým 
Pruským zaostávali len dva body.

Klub slovenských turistov AC LB SNV  
pozýva všetkých priaznivcov turistiky 

na 49. ročník

SILVESTROVSKÉHO 
VÝSTUPU 

NA VEĽKÚ KNOLU
31. 12. 2024

Zraz o 8.00 h na parkovisku pri Dome 
kultúry, Štefánikovo nám. 4
T.: 0904 458 919 - J. Sitiarik

   (mape)
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. Prijatia jubilantov organizuje mesto Spišská 
Nová Ves pre tých, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 a viac rokov. V prípade Vášho záujmu o tieto bezplatné prijatia si, prosíme, 
nahláste Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Michal Mikolaj
Július Salaj
Justina Jančurová
Ing. Ján Javorský
Ján Pacák
Jozef Janovec
Jiřina Kopecká
Gustav Palušák
Pavlína Škvarlová
Anna Štrauchová
Anna Csontosová
Alojz Kačír
Mária Maliničová
Agnesa Pramuková
Peter Blišťan
Veronika Chovancová
Emil Kešelák
Rozália Kóšová
Ema Labudová
Terezia Regecová
Magdalena Slezáková
Mgr. Anna Šmehlíková
Ján Bačkai
Vladimír Cicman
Mária Dzurillová
Gabriela Grossová
Ing. Mária Kolesárová

Mária Königová
Valéria Kuzlová
Katarína Labancová
Milan Michalov
Věra Plichtová
Mariana Récka
Emília Slejzáková
Magdalena Spustová
Alžbeta Tarbajová
Ján Tokarčík
Mária Višňovská
Anastázia Antoniová
Terézia Bátorová
Ján Bruncko
Mária Cmorejová
Helena Čajová
Ján Černický
Ján Dobšinský
Viera Dubaiová
Miroslav Fabini
Ladislav Farkašovský
Anna Fiľakovská
Alojz Garčár
Anna Geletková
Anna Henkrichová
Elena Hrabčáková
Marcela Hrubá

Marian Jančura
Darina Jarošiková
Margita Jendrejčáková
Pavel Kalafut
Helena Kaščáková
Milan Katrenič
Milan Kilian
Agnesa Kordovaníková
Ida Ľachová
Silvia Lešková
Ing. Jolana Macková
Júlia Maniaková
Mária Olahová
Agnesa Olejníková
Mária Ondasová
Amália Pekárová
Monika Petríková
Terezia Rennerová
Pavel Schindler
Ján Schneider
Ladislav Schneider
Ing. Božena Smiková
Ema Solčániová
František Stuhlák
Melánia Šandrejová
MUDr. Helena Urbanová
Anton Vaľko

Milan Zavacký
František Zrubek
Jaroslav Žídek
Ján Abrányi
Emil Baláž
Ladislav Beregházy
Darina Bigošová
Magdaléna Boržíková
Milan Bulla
Ján Čonka
Anna Ďuršová
Marta Fabišíková
Drahomíra Fajtová
Ing. Otto Fassinger
Bc. Janka Grondžáková
Eva Hirjaková
Darina Hiščáková
Ing. Mária Hofericová
Jaroslava Hossová
Vladimír Hrušovský
Ing. Ladislav Hudáček
PaedDr. Katarína Imrichová
Eva Jemelková
Anton Kacvinský
Ing. František Kalík
Štefánia Kašubová
Štefan Kollár

Ing. Mária Krkošková
Agáta Krupová
Janka Kseňáková
Helena Kubínyová
Mária Lešková
Mária Leštianska
Stanislav Lisoň
Anna Lorková
Anna Majerčáková
JUDr. Jozef Maričák
Anna Michalová
Albín Mikolaj
Helena Novotná
Bc. Anna Oravcová
Mgr. Katarína Petrášková
Aneta Plavčková
Agata Regecová
Darina Richvalská
Vladimír Ringoš
Dušan Sedlačko
Marta Staňová
Anna Šimová
Janka Šoltésová
Mária Štrauchová
Eva Vargovčíková

Mária Bačová
Viera Badárová
Štefan Cvengroš
Ján Ferenc
Milada Filipáková
Mária Géczyová

Ján Hoščuk
Viera Ivaničová
Štefan Jerga
Magdaléna Jurčíková
Cyril Kacvinsky
Ján Kačír

Juraj Karpinský
Jaromír Kováč
Alžbeta Krotká
Pavel Kvašňák
Peter Mlynárik
Ivanka Nováková

František Novisedlák
Michal Oreško
Vladimír Sigety
Ján Tulis
Ľudovít Uhrin
Vladimír Vadel

Miriam Vančová
Mária Zouharová
Elena Zumriková
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V NOVEMBRI NÁS OPUSTILI

„Odišli ste rýchle a v našich srdciach bo-
lesť zanechali.“
30.  9.  2024 nás náhle a  nečakane na‑
vždy opustil môj milovaný syn, brat, 
ujo a príbuzný Vladimír VADEL vo veku 
39 rokov. O  osem týždňov po ňom, 
25.  11.  2024, nás navždy opustil jeho 
otec, náš milovaný a starostlivý manžel, 
ocko, dedko, brat a  príbuzný Vladimír 
VADEL vo veku 75  rokov. Touto cestou 
sa chceme úprimne poďakovať všetkým 
príbuzným, kamarátom, spolupracovní‑
kom a  známym, ktorí sa zúčastnili po‑
sledných rozlúčok.
Ďakujeme za kvetinové dary a  prejavy 
sústrasti. Zároveň ďakujeme Pohrebnej 
službe R. Findura a ZPOZ pri MsÚ v SNV 
a p. Jur čovej za dôstojnú rozlúčku.
S láskou a úctou manželka Janka, dcéra 
Janka s  rodinou, sestra s  rodinou  
a ostatná smútiaca rodina.

„Bolesťou unavený tíško si zaspal zanechajúc všetkých, 
čo si rád mal. Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, ťažko bude 
bez Teba byť.“
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, 
bývalým kolegom, ktorí sa prišli rozlúčiť s naším ot‑
com, dedkom, svokrom, bratom, švagrom, ujom a zná‑
mym Františkom NOVISEDLÁKOM, ktorý nás navždy 
opustil 15. 11. 2024 vo veku 72 rokov. Ďakujeme za pre‑
javy sústrasti a kvetinové dary.
S  úctou a  láskou dcéry Martina, Františka, Zuzana 
a  Ivana s  rodinami,  súrodenci Stanislav, Milan, Viera 
s rodinami a ostatná smútiaca rodina.
„Zabudnúť na Teba sa nedá, vždy tu budeš.“
18.  11. 2024 nás navždy opustil náš milovaný Michal 
OREŠKO. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli roz‑
lúčiť na jeho poslednej ceste. Naše poďakovanie za 
dôstojnú rozlúčku patrí celému kolektívu ODCH NsP 
v SNV, ZPOZ pri MsÚ v SNV, PZ SNV, Červenému krížu 
a Pohrebnej službe S. Badziková.
S láskou v srdci milujúca rodina.
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Ďakujeme rodine, priateľom, známym, bývalým kole‑
gom a vedeniu MsÚ v  SNV za spolupatričnosť v  žia‑
li a účasť na poslednej rozlúčke s našou drahou zosnu‑
lou Ing. arch. Vierou IVANIČOVOU, ktorá nás navždy 
opustila 23.  11. 2024 vo veku 70 rokov. Ďakujeme za 
dôstojnú rozlúčku ZPOZ pri MsÚ v  SNV a  Pohrebnej 
službe S. Badziková.
Naše poďakovanie patrí ošetrujúcemu personálu NsP 
v SNV za poskytnutú starostlivosť počas jej hospitalizácie.
S úctou a vďakou smútiaci pozostalí.
Zo srdca ďakujeme rodine, priateľom, susedom a zná‑
mym, ktorí prišli dať posledné zbohom  a  rozlúčiť sa 
s mojím manželom, naším ockom, dedkom a svokrom 
Štefanom CVENGROŠOM, ktorý nás navždy opustil 
28. 11. 2024 vo veku 80 rokov. Za pomoc a dôstojnú 
rozlúčku ďakujeme zamestnancom Mestského úradu 
v SNV a Pohrebnej službe R. Findura.
S veľkou úctou a vďakou manželka Anna, dcéry Dáša, 
Silvia, Natália a ostatná smútiaca rodina.
„Odišiel si preč, nás to teraz bolí, opustil si tento svet 
proti svojej vôli. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale 
v našich srdciach budeš stále žiť.“
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, kamarátom, 
kolegom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s mojím man‑
želom, naším otcom a  príbuzným Jánom KAČÍROM, 
ktorý nás navždy opustil 30. 11. 2024 vo veku 59 rokov. 
Za dôstojnú rozlúčku patrí poďakovanie Pohrebnej 
službe S. Badziková a Rím.‑kat. farskému úradu. Ďaku‑
jeme tiež MUDr. Š. Bevilaquovej a OVL NsP v SNV za 
starostlivosť.
S láskou a úctou spomínajú manželka, deti a ostatná 
smútiaca rodina.
„Odišiel si, nie si medzi nami, ale v našich srdciach žiješ 
spomienkami.“
Ďakujeme všetkým príbuzným a  známym, ktorí sa 
prišli rozlúčiť s mojím milovaným manželom, otcom, 
svokrom, dedkom, pradedkom, bratom, švagrom, 
ujom a príbuzným Ing. Cyrilom KACVINSKÝM, ktorý 
nás navždy opustil 30.  11.  2024 vo veku nedožitých 
87 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti a  kvetinové 
dary. Za dôstojnú rozlúčku patrí poďakovanie Pohreb‑
nej službe R. Findura, ZPOZ pri MsÚ v SNV, Rím.‑kat. 
farskému úradu v SNV a Združeniu baníckych spolkov 
a cechov Slovenska.
S  úctou a  vďakou manželka Katarína, dcéry Zuzana 
a Katarína s rodinami a ostatná smútiaca rodina.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť s naším dra‑
hým Slavomírom SLAVKOVSKÝM, ktorý nás navždy 
opustil 5. 12. 2024 vo veku 56 rokov.
Ďakujeme za prejavené sústrasti a kvetinové dary.
smútiaca rodina

„V našich srdciach ste stále s nami.“
21. 9. 2024 sme si pripomenuli smutné 
8. výročie rozlúčky s  našou mamkou 
a starou mamou Veronikou MARÓTYO‑
VOU a  23.  9.  2024 uplynulo 14 rokov 
od úmrtia nášho ocka a  starého otca 
JUDr.  Miloša MARÓTYHO. Tí, ktorí ste 
ich poznali, venujte im, prosíme, tichú 
spomienku.
S úctou a vďakou spomínajú dcéry Vier‑
ka a Lucia s rodinami.
Odišli na cestu, kam odchádza každý 
sám, len dvere spomienok nechali otvo-
rené dokorán.
17.  11.  2024 sme si pripomenuli smut‑
né 2. výročie, kedy nás navždy opusti‑
la naša milovaná Mária GARČÁROVÁ. 
Zároveň sme si 4. 12. 2024 pripomenuli 
3.  výročie úmrtia milovaného Jozefa 
ZÁVADSKÉHO.
S  úctou a  láskou spomína dcéra Iveta 
s rodinou.

„Čas plynie, Vy tu nie ste s nami, v našich 
srdciach žijete a ostávate navždy.“
27. 11. 2024 uplynuli 4 roky, čo nás na‑
vždy opustil náš drahý ocko Ing. Štefan 
JAVORSKÝ, 21. 12. 2024 sme si pripome‑
nuli 25. smutné výročie, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamička Mária  
JAVORSKÁ.
S láskou a úctou spomínajú dcéry s ro‑
dinami. Ďakujeme za tichú spomienku.

Mária, ó, Matička, Krista Pána Rodička, ustavičnou po-
mocou, potešuj nás dňom nocou.
27. 11. 2024 nás navždy opustila naša milovaná Gizka 
BURÍKOVÁ vo veku 91 rokov.
Lúčia sa deti Štefánia, Jozef, Peter, vnúčatá, pravnúčatá 
a ostatná smútiaca rodina.

„S  tichou spomienkou k  Tvojmu hrobu chodíme a  pri 
plamienku sviečky na Teba spomíname. Aj keď nie si 
medzi nami, v našich srdciach zostávaš s nami.“
3. 12. 2024 sme si pripomenuli 3. výročie úmrtia Rudolfa 
VERČIMÁKA.
S  láskou, úctou a  vďakou v  srdci spomína manželka 
Emília, synovia Miloš a Ľubomír s rodinami.
8. 12. 2024 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia drahej 
mamky, babky, prababky, svatky Marty BAFFIOVEJ.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
S láskou na Teba myslí Tvoj syn a celá rodina.

Čas plynie, ale spomienky zostávajú.
11.  12. 2024 sme si pripomenuli 8 rokov, odkedy nás 
opustil môj drahý manžel, náš otec a  dedko Ján 
SUROVEC. Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí ste ho poznali a nezabudli.
S láskou spomínajú manželka Mária, deti a vnúčatá.

„Drahá mamka, Tvoje srdce bolo naším domovom, Tvoj 
úsmev najväčším bohatstvom. V  našich srdciach zvuk 
Tvojho hlasu odznieva. Spomienky na Teba nám v srd-
ciach ostali, aj keď Ťa už nevidíme, cítime Tvoju náruč. Si 
tu s nami v každom nádychu života.“
15. 12. 2024 uplynul rok, čo si zaspala, mamka, Monika 
ĎURÁKOVÁ, rod. Frajtová. Odpočívaj v nebeskom krá‑
ľovstve, mami.
S láskou dcéra Vlasta s dcérami a rodinami, dcéra Mo‑
nika s rodinou.
„Odišiel si tíško, už nie si medzi nami, no v našich srd-
ciach žiješ spomienkami.“
16.  12.  2024 sme si pripomenuli rok, čo nás navždy 
opustil Jozef HOLOTŇÁK.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš vo svo-
jom srdci. Možno stratíš jeho prítomnosť, 
jeho hlas, vôňu. Ale to, čo si sa od neho 
naučil, a to, čo Ti po sebe zanechal, to ne-
stratíš nikdy.
22. 12. 2024 sme si pripomenuli 14 rokov 
od úmrtia nášho ocka, dedka a  svokra 
Jána KRAUSZA a zároveň si 28. 12. 2024 
so smútkom v srdci pripomíname smut‑
ný rok a deväť mesiacov od úmrtia na‑
šej láskavej a  obetavej mamky, babky 
a svokry Márie KRAUSZOVEJ. Tí, ktorí ste 
ich poznali, mali radi a nezabudli, venujte 
im spolu s nami tichú spomienku.

S  úctou, vďakou a  láskou spomínajú deti Jaroslava 
a Peter s rodinami.
30.  12.  2024 uplynulo smutných 7 rokov od úmrtia 
môjho manžela Miroslava PAULA.
Kto ho poznal a  nezabudol, spomeňte si spolu so 
mnou a venujte mu tichú spomienku.
S láskou manželka.
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Y„Mama, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete. 
Keď Ťa už niet, rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj svoj 
večný sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň.“
31. 12. 2024 uplynie rok, odkedy nás navždy opustila naša 
mamka, babka Katarína POLČÍKOVÁ, rod. Kačírová.
S láskou a úctou spomínajú manžel Peter, dcéra Dada 
s rodinou, synovia Peter a Rasťo s rodinami.

„Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič už 
nie je také, aké bolo predtým. Odišli ste tíško 
a navždy, zostal len smútok na duši a jazvy…"
V decembri uplynulo už 12 rokov od úmrtia 
nášho otca Karola FLEISCHERA a  smut‑
ný rok od úmrtia našej mamky Heleny 
FLEISCHEROVEJ. Kto ich poznal, nech si spo‑
lu s nami zaspomína.
S  úctou a  vďakou spomínajú deti Alenka, 
Karol, Janka a Ivan s rodinami.

S tichou spomienkou v srdci si 1. 1. 2025 pripomenie‑
me už 11 rokov, odkedy nás navždy opustil môj manžel 
a otec Peter IHNAŤO.
17. 1. 2025 si v spomienke pripomenieme tiež jeho ne‑
dožitých 57 rokov.
S veľkou úctou a láskou v srdci na Teba vždy spomínajú 
manželka Zdenka, syn Roman a dcéra Viki.
„Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič už nie je také, 
ako predtým. Všade okolo chýba Tvoj hlas, mal si rád 
život, my Teba, Ty nás.“
4.  1.  2025 si pripomenieme 5. výročie úmrtia môjho 
manžela, nášho otca, dedka Milana ONDRUŠA.
S láskou a úctou na Teba spomína smútiaca rodina.

Tam niekde medzi hviezdami máme nie-
koho, na koho nikdy nezabudneme…
5.  1.  2025 si pripomenieme 10. výro‑
čie úmrtia našej drahej mamky, bab‑
ky a  prababky Kataríny ŠOLTYSOVEJ 
a  30.  8.  2025 si pripomenieme 38. vý‑
ročie úmrtia nášho otca, dedka Jozefa 
ŠOLTYSA. Ďakujeme za tichú spomienku 
všetkým, ktorí ich poznali a nezabudli.
deti s rodinami

„Zostaneš navždy v našich srdciach.“
5. 1. 2025 si pripomenieme 6. výročie, kedy nás navždy 
opustil môj drahý manžel, náš tatík a dedko PharmDr. 
Ján VALJAN.
S  láskou spomínajú manželka, dcéry, zať, vnučka  
a ostatná rodina.

„S tichou spomienkou k hrobu chodíme, pri plamienku 
sviečok na Teba myslíme."
6.  1.  2025 si pripomíname 1. výročie úmrtia môjho 
drahého manžela, nášho otca, dedka a pradedka Jána 
TRUHANA. Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí ste ho poznali a nezabudli.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami.
„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým. Už nič nie 
je také, aké bolo predtým. V  srdci nám bolesť zostala 
a tiché spomínanie.“
7. 1. 2025 si pripomenieme 1. výročie odchodu do več‑
nosti našej milovanej mamičky, babky a tety Margity 
FERENCOVEJ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.
Mamička, chýbaš nám…
smútiaca rodina
Ako ticho žila, tak ticho odišla. Skromná vo svojom živo-
te, veľká vo svojej láske a dobrote.
9. 1. 2025 uplynú 2 roky, čo nás navždy opustila naša 
drahá mamka a babka Justína VOJČÍKOVÁ.
S  láskou a  úctou na Teba spomína manžel Štefan  
a synovia Ľubomír a Marek s rodinami.

„Čas plynie ako tichej rieky prúd. Kto Ťa mal rád, nemô-
že zabudnúť…“
10. 1. 2025 uplynie 8 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, náš milovaný ocko, svokor, dedko, brat, švagor 
a priateľ Ladislav BAUER.
S  láskou spomínajú manželka Dorka, deti Miška  
a Maroš s rodinami a ostatná rodina.

„Stále je ťažko a  smutno nám všetkým. Nič už nie je 
také, aké bolo predtým. Všade okolo chýba Tvoj hlas. 
Mal si rád život a všetkých nás. Už 20 rokov nie si medzi 
nami, ale v našich srdciach žiješ s nami.“
11. 1. 2025 uplynie 20 rokov, odkedy nás náhle opustil náš 
drahý manžel, starostlivý otec a láskavý dedko Anton 
JANOVEC. Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi a nezabud‑
li, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S  láskou a  úctou v  srdci spomína manželka Mária,  
dcéra Beáta s Nikou a syn Jaroslav s rodinou.
Čas plynie, len spomienky zostávajú.
12. 1. 2025 uplynie 17 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, otec, dedko a pradedko Štefan MIKOLAJ.
S láskou a úctou spomína manželka Adela a deti Jozef, 
Mária, Štefan a Ján s rodinami.

To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie, v srdci bolesť 
zostala a tiché spomínanie.
13. 1. 2025 uplynie 1 rok, čo nás opustil môj manžel, náš 
otec Dušan KRIGOVSKÝ.
S úctou a láskou spomínajú manželka Darina a deti Ka‑
tarína a Martin s rodinami.

„Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten, kto Ťa mal rád, 
nezabudne.“
13. 1. 2025 ubehne smutný rok v našom živote, keď nás 
navždy opustila naša milovaná mamka, babka a pra‑
babka Božena JANČÍKOVÁ.
S láskou spomínajú dcéry Darinka a Ivetka s rodinami 
a sestra Agneska s rodinou.
Čas plynie, ale spomienky nám ostávajú navždy.
15. 1. 2025 si pripomenieme 3. smutný rok, kedy nás na‑
vždy opustila moja milovaná manželka, naša mamka, 
babka a prababka Marie KAPALLOVÁ, rod. Primasová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi a nezabudli, spomeňte 
si na ňu spolu s nami tichou spomienkou.
S  úctou a  láskou spomínajú manžel Ľudomír, dcéra 
Jana, synovia Ľubomír a Jaromír s rodinami.
„V našich srdciach si stále s nami.“
15.  1.  2024 si pripomenieme 7. smutné výročie, kedy 
nás opustila moja manželka, naša mamka a  babka 
Anna MAJERČÁKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku.
S úctou manžel Jozef a synovia s rodinami.

S tichou spomienkou v srdci si 15. 1. 2025 pripomenie‑
me 6. rok, odkedy nás navždy opustila naša milovaná 
mamka, babka, prababka Mária TÖKÖLYOVÁ, rod. Va‑
delová. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi a nezabudli, 
spomeňte si na ňu spolu s nami.
S  úctou spomínajú dcéry Magda, Božena, synovia 
František a Dušan s rodinami.
Zhasli oči, ktoré nám boli také drahé, dotĺklo zlaté srdce, 
ktoré sme mali tak radi, stuhli ruky, ktoré pre nás tak 
pilne pracovali.
17.  1.  2025 uplynie rok, kedy nás vo veku nedožitých 
84  rokov navždy opustil manžel, otec a  dedko Ján 
KUBIZNA. Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú tichú 
spomienku. Zostalo len ticho a v srdci žiaľ.
spomínajú manželka Elena, synovia Ján, Tibor, Martin 
s partnerkami a vnúčik Samko.
Odišla tíško, už nie je medzi nami, ale v našich srdciach 
žije spomienkami.
17. 1. 2025 uplynie 10 rokov, keď nás navždy opustila 
sesternica, teta a príbuzná Gitka FILIPOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
smútiaca rodina

Túžba žiť, šťastná byť, z rodiny sa radovať, lásku vôkol 
seba rozdávať – sa v jednej chvíli pretrhla ako tenká niť…
19. 1. 2025 uplynie smutných 10 rokov, odkedy nás na‑
vždy opustila moja milovaná manželka, mamka, babka 
Eva RUSNÁKOVÁ, rod. Ďurská.
S láskou a vďakou spomínajú manžel Štefan, dcéry Eva 
a Dáša s rodinami.
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„Už len kyticu na hrob môžeme Vám dať, 
za všetko krásne poďakovať a  s  láskou 
v srdci na Vás spomínať.“
19.  1.  2025 uplynie smutný rok, čo nás 
navždy opustil milovaný otec, dedko 
a pradedko Ján ŠEFČÍK a zároveň uply‑
nulo smutných 6 mesiacov, čo nás na‑
vždy opustila naša milovaná mamka, 
babka a prababka Katarína ŠEFČÍKOVÁ.
Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, ve‑
nujte im tichú spomienku.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Mária 
a Zdenka s rodinami.

Aj keď nie je medzi nami, v našich srdciach zostáva na-
vždy.
21.  1.  2025 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustila 
naša drahá, milovaná manželka, mamička, stará mam‑
ka Eleonóra ŠTRAUCHOVÁ. Ďakujeme za tichú spo‑
mienku všetkým, ktorí na ňu nezabudli.
S láskou spomínajú manžel a synovia s rodinami.
S tichou spomienkou v srdci si 22. 1. 2025 pripomenie‑
me 4 roky, odkedy nás navždy opustil milovaný manžel, 
otec, svokor a dedko Ľudovít ZELEŇÁK. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína manželka Božena, synovia, 
nevesta, vnuci Patrik a Michal s manželkou.

23. 1. 2025 uplynú 2 roky, čo nás navždy opustil môj 
manžel, otec a dedko Vladimír VLK.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka, deti a vnúčatá.

„Čas plynie, ale bolesť v našich srdciach ostáva. Hviezdy 
Ti už prestali svietiť, slnečné lúče prestali Ťa hriať, ale 
tí, ktorí Ťa mali radi, nezabúdajú a neprestanú na Teba 
nikdy spomínať.“
23. 1. 2025 uplynie 17 rokov, odkedy nás navždy opustil 
milovaný otecko, dedko a pradedko Viliam SKALKA.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Viktória, Helena, An‑
gela, Mária, Etela, Silvia a ostatná smútiaca rodina.
„Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič už nie je také, 
aké bolo predtým. Odišli ste bez rozlúčky, tíško a navždy, 
zostal smútok a na duši jazvy. Už len kytičku kvetov Vám 
môžeme na hrob dať a pri plamienku sviečky s láskou 
spomínať.“
23. 1. 2025 uplynú smutné 2 roky, čo nás náhle a bez 
rozlúčky navždy opustila mamka, babka, prababka 
Justína GROBARČÍKOVÁ. Tí, čo ste ju poznali a neza‑
budli, venujte jej tichú spomienku.
S láskou, úctou a vďakou dcéra Monika s rodinou.
Chýbate nám.

Čas plynie, spomienky ostávajú.
24. 1. 2025 uplynú 4 roky, odkedy nás navždy opustil 
môj manžel, otec a dedko Dušan IVAN.
Spomíname s láskou a úctou.

„Úsmev si mala na perách, dobrotu v srdci a lásku v duši. 
Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, ťažko je za-
budnúť, keď srdce stále bolí.“
24.  1. 2025 uplynie 10 rokov, kedy nás opustila naša 
drahá mamka, babka a prababka Anna PORUBSKÁ.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, Anna, Ľubka 
a Božena s rodinami.
„Odišiel si, nie si medzi nami, ale v našich srdciach žiješ 
spomienkami. S  tichou spomienkou k  hrobu chodíme, 
pri plamienku sviečky na Teba spomíname.“
25. 1. 2025 uplynie 20 rokov, kedy nás navždy opustil 
manžel, otec, dedko, brat, priateľ Mikuláš GONČÁR.
S láskou a úctou spomínajú manželka, deti s rodinami.
S láskou na Teba spomína celá rodina, priatelia.
29. 1. 2025 uplynie 10 rokov, odkedy nás navždy opus‑
til náš milovaný manžel, otec, dedko Jozef JAHODA.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
spolu s nami.
S láskou spomína manželka a deti s rodinami.

Čas plynie, spomienky ostávajú.
30. 1. 2025 si pripomenieme 10 rokov, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný otec, dedko Stanislav BORSKÝ. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
spolu s nami.
manželka Jarmila, dcéra Stanka s  rodinou a syn Jaro 
s rodinou
Osud je občas krutý, nevráti, čo raz vzal… Spomienky 
ostanú a v srdci žiaľ.
31. 1. 2025 uplynie 20 smutných rokov, čo nás navždy 
opustil Alexander HAVRILLA, manžel, otec, starý otec, 
sused, kamarát a známy.
Prosíme, venujte mu tichú spomienku.

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no každý deň Vám patrí naša 
spomienka.“
26. 1. 2025 uplynie 6 rokov, čo nás navždy opustila naša drahá mam‑
ka Emília TAKÁČOVÁ a 11. 1. 2025 uplynie 19 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec Ján TAKÁČ. Kto ste ich poznali a mali radi, 
venujte im spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína syn Ľubomír s rodinou a dcéra Miroslava.

Úprimne ďakujeme kolektívu HTO NsP SNV pod vedením primárky 
MUDr. Š. Bevilaquovej, ošetrujúcej lekárke MUDr. V. Kokoruďovej a ses‑
trám, ktoré sa podieľali na starostlivosti a liečbe nášho príbuzného L. 
VALENČÍKA. Ďakujeme za odborný a ľudský prístup, za ochotu a všet‑
ko, čo mu poskytovali počas liečby jeho ťažkého ochorenia. Taktiež 
ďakujeme za starostlivosť personálu Interného odd. NsP SNV.
vďačná rodina
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ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH 
SLUŽIEB LEKÁRNÍ

1. január
8.00 ‑ 18.00

Lekáreň NA LETNEJ, Letná 32/27
T.: 053 442 51 32

6. január
8.00 ‑ 18.00

Lekáreň NA SÍDLISKU MIER, 
Šafárikovo nám. 6
T.: 053 446 59 37

OSTATNÉ DNI

8.00 ‑ 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15
T.: 053/417 68 84

8.00 ‑ 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland
T.: 0901 961 073

8.00 ‑ 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39
T.: 0903 295 513

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
PORUCHA NA VEREJNOM 
OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o. 
0910 990 404
https://vo.spisskanovaves.eu/
KANALIZÁCIA 
– HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o. 
0914 153 003
TEPELNÉ 
HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656, tu@emkobel.sk

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0905 534 800
párne týždne 0905 241 080

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o. 
0905 215 732

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD
Pohotovosť od 15.00 - 7.00 h:
VODO ÚK ‑ 0915 937 389
VÝŤAHY ‑ 0915 938 118
ELEKTRO ‑ 0915 938 909
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Nadácia Veolia Slovensko

Spoznávame seba a ľudí okolo nás
Program  „Zamestnanecké granty“, ktorý organizuje Na-
dácia Veolia Slovensko pre všetkých zamestnancov Veolia 
na Slovensku, má za cieľ podporovať dobrovoľnícke aktivity  
v regiónoch za podmienky, že aj samotní zamestnanci  budú 
aktívne pomáhať pri realizácii projektov.  
Do programu sa pravidelne zapájajú  zamestnanci Podtatran-
skej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a. s..  V roku 2024 
získal grant  projekt zo Spišskej Novej Vsi, ktorý podporil 
voľnočasové aktivity pre deti vo veku od 3 do 9 rokov. Cieľom 
je rozvíjanie sociálnych a duchovných kompetencií u detí  
a príprava na zapojenie do pomoci širšej komunity spoločno-
sti. Začiatkom leta absolvovali lektorky 
certifikovaný vzdelávací kurz, ktorý 
bol venovaný praktickým zručnostiam 
postavený na princípoch pedagogiky 
Márie Montessori. Počas šiestich dní sa 
zúčastňovali prednášok a praktických 
cvičení, čím sa zvýšila ich odborná úroveň 
práce s uvedenou metódou. Lektorky 
využili nadobudnuté zručnosti z kurzu 

prípravou metodických listov na nový školský rok. Realizovali 
nákup pomôcok a vybavenia, upravovali zakúpené pomôcky: 
lepenie diorám (domčekov), maľovanie figúrok a postavičiek, 
laminovanie prekresľovacích kariet pre deti, vyrábanie knižiek 
a časových pásov. Na konci augusta sa pripravilo záujmové 
prostredie: inštalácia regálov, skriniek a stolov pre deti, ulože-
nie vyrobených pomôcok podľa témy. Od septembra 2024 sa 
organizujú praktické stretnutia s deťmi v troch skupinách. 
Pracujú s pomôckami a sústredia sa na prácu v malých  
skupinách. Činnosť v tichu a vzájomné spoznávanie im 
pomáha vnímať jedinečnosť človeka. Do realizácie projektu sa 
zapojili spolupracovníci ako aj dobrovoľníci našej organizácie. 

Sme veľmi radi, že môžeme podporo- 
vať vzdelávanie detí a zároveň Nadácii 
Veolia Slovensko srdečne ďakujeme za 
poskytnutý finančný príspevok. 
ThDr. Viktor Pardeľ, PhD., riaditeľ DKÚ

Božena Dická, PVPS, a.s., Slavomíra 
Vogelová StVPS, a.s.,  

Nadácia Veolia Slovensko
Foto: archív PVPS, a.s.  

Projekt „Zamestnanecké granty “ 
Podtatranskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s.

28. ročník28. ročník

moderuje: Vladimír Kobielsky 
účinkujú: Ilona Csáková 
Karol “Duchoň” Csino

Orchester Gustav Brom Big-Band
Vlado Vallovič 

Andrea Zimányiová • Ivana Regešová
Mária Tremková • Barbora Šuňavská 

Ľudová hudba Jánošík 
tombola, charita...

17. 1. 2025 /piatok/

19.00 hod. • koncertná sála Reduty • Sp. Nová Ves

PLES KOŠIČANOV • 28. 2. 2025 
Kaviareň Slávia Košice • www.agenturastyl.sk

PRIPRAVUJEME:

GENERÁLNY
 PARTNER:

REKLAMNÍ 
PARTNERI:

MEDIÁLNÍ 
PARTNERI:

HLAVNÍ PARTNERI:
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 PREDÁM / PRENAJMEM
Predám 4‑izb. byt na sídl. Tarča v Spišskej 
Novej Vsi s balkónom, zrekonštruovaný. 
Cena dohodou. T.: 0915 933 808.

Predám 3‑izb. neprerobený byt na 8. po‑
sch. s loggiou a pivnicou na Duklianskej 
54 v Spišskej Novej Vsi. Cena dohodou. 
T.: 0905 893 303.

Dám do prenájmu 3‑izb. byt na sídl. Tarča. 
Byt je voľný od 1. 1. 2025. T.: 0904 517 719.

Prenajmeme kanceláriu so spoločne uží‑
vaným nebytovým priestorom na adrese 
Starosaská 11, SNV. T.: 0905 270 341.

Predám garáž na sídlisku Mier, Wolkerova 
ul. (pri ZŠ Z. Nejedlého). Cena dohodou. 
T.: 0918 636 384.

 RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER‑
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa disp‑
lej? Profesionálny servis notebookov, 
PC a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 11 
na každom PC. Nastavenie WIFI! SER‑
VISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Tento rok 
vianočný servis! Poradíme bezplatne! 
a NONSTOP. Doktor PC. T.: 0904 318 235 
* www.fixnet.sk

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Založenie 
s. r. o. * zmeny v s. r. o. * predaj s. r. o. 
‑ platca aj neplatca DPH * založenie 
živnosti * ponuka virtuálneho sídla, 
atď. Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia ‑ OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova 
AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * 
www.timid.sk

STAVEBNÉ PRÁCE ‑ REGEC PETER. Prestav‑
ba bytového jadra na kľúč * zatepľovanie 
* všetky stavebné práce * montáž tep‑
lovzdušných krbov. Rezanie otvorov do 
panelu do hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe 
materiálu až do 20 % T.: 0903 373 486.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijí‑
macie pohovory * maturita * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hro‑
ziacej polročnej a koncoročnej katastro‑
fy. Cena 10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb ‑ Rekonstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov 
* žalúzií * roliet * zipsov * ruksakov * 
rozťahovanie obuvi. Starosaská 7, SNV. 
T.: 0911 981 549.

TEPOVANIE BUBLINKA ‑ tepujem PRO‑
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom ‑ sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

HODINOVÝ MAJSTER – záhrady * montáž 
nábytku * maľovky * podlahy * kachličky 
* tepovanie * natáčanie svadieb a jubileí. 
Ceny, ktoré vás oslovia. T.: 0944 684 303.

Ponúkam celkové REKONŠTRUKČNÉ 
PRÁCE DOMOV A BYTOV na kľúč, ako aj 
menšie opravy. Pracujem samostatne. 
Okres SNV, PP, PO. T.: 0944 038 471.

PEDIKÚRA „V“ ‑ Drevárska 2, SNV (budo‑
va pri vchode do Priemyselného parku) 
ponúka pedikérske služby. NOVINKA: 
Nechtová protetika * gél lak * relaxačná 
masáž chodidiel. T.: 0948 735 351.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých‑
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče‑
ná. T.: 0902 249 396 ‑ Peter Ilašenko.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj‑
nošom * 8.00 – 16.00 h. T.: 0907 352 253.

Klietky pre chov prepelíc * odchovne na 
kuriatka a prepelice * výstavné klietky * 
pasce na líšky * klietky pre králiky * mlyn‑
čeky na mäso * plničky klobás a jaterníc 
* domové čísla * doplnky do kuchyne 
* výhrevné deky * poštové schránky * 
akumulátorové sety skrutkovače * píly, 
brúsky, elektrické a plynové ohrievače, 
rezače dlažby * kľúče a sady kľúčov * 
toolboxy, puzdrá, brašne a opasky * 
a iné… Viac na www.123nakup.eu

ZÁCLONY VIVIEN  – šijeme záclony, záve‑
sy na mieru * závesné systémy na mieru 
* zariaďovanie interiérov, bytov, domov 
na mieru. Štefánikovo nám. 21, SNV 
(bývalá banícka škola) * pon – pia: 9 – 12 
a 13 – 17 h * T.: 0911 342 667.

PRERÁBAM domy, byty * robím omietky, 
obklady a ostatné stavebné práce. Majko 
T.: 0905 217 756.

Vypracujem DAŇOVÉ PRIZNANIE * 
živnostníkov * FO pracujúcich v tuzem‑
sku alebo v zahraničí * závislá činnosť 
a súčasne podnikanie * príjmy z prenáj‑
mu nehnuteľnosti. T.: 0908 382 223 (mám 
dlhodobé skúsenosti).

KOZMETKA a PEDIKÚRA Passage, Lipo‑
vá 20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka 
komplexné vizážistické, kozmetické, 
pedikérske služby. NOVINKA: nechtový 
dizajn (gélové, akrygélové nechty, géllak). 
Darčekové poukážky, predaj kozmetiky. 
Info: kozmetikasnv.sk * FB @makeupby_
bibiana * T.: 0905 388 917.

Pripravujeme NOVÉ MALOMETRÁŽNE 
BYTY * BÝVANIE POD VEŽOU KLOPP ORTH 
Sp. N. Ves * Plochy: od 36 m2 do 57 m2 * 
Realizácia: do 4/2025. Rezervácia: f. SOLI‑
TÉRA – T.: 0903 945 704, 0903 905 547.

AM, A1, A2, A, B, B96, BE, C, CE, D, DE, T

Výcvik  na všetky skupiny

AUTOŠKOLA
0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!

Využite priestory našej prevádzky alebo vám 
zabezpečíme catering až k vám:

firemné akcie     rodinné oslavy     večierky
     teambuildingy     grilovačky

Chystáte akciu?Chystáte akciu?

Slovenského raja 36/28, Spišské Tomášovce

0907 331 475, 0918 537 994
www.antoniostravovanie.sk
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Miláčik?
Nastavil som to
na komfort,
šťastie, úspech
zdravie a pokoj.
Môže byť? 

PF 2025



DUKLIANSKA 55

UMÝVACIE CENTRUM

4 KOMFORTNÉ BOXY
EKOLOGICKÉ UMYTIE
NONSTOP 24/7

AUTOVES s.r.o. | Duklianska 55 | Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30

Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk

Spoločnosť Autoves Vám ďakuje za prejavenú dôveru 
a praje všetko najlepšie v novom roku.

NOVÉ


